
limpeza sem destocamento: operacao de rernocao total de material vegetal e da 
cama- da de solo orcanrco: 

desmatamento: operacoes de carte e rernocao de toda vecetacao, independente de 
par- te e densidade; 

limpeza com destocamento: operacao de escavacao e rernocao dos tocos e rafzes e 
da camada de solo vegetal; 

solos orqanicos: solos com elevado percentual de rnateria organic geralmente 
existentes superficialmente coma protecao do corpo estradal e das areas de · rnpresttrno: 

areas de ernpresttrno: areas definidas em projeto para exploracao de materiais que 
sao utilizados na trnplantacao da rodovia. 

Entende-se por: 

Os servic;os limpeza do terreno consistem em todas as operacoes de 
desmatamento, destocamento, retiradas de restos de raizes envoltos em solo, solos 
orqanlcos, entulhos e outros materiais impeditivos a trnplantacao do empreendimento ou 
exploracao de materiais das areas de emprestirno. 

DEFINI~AO 

12.2.3 Desmatamento e limpeza mecanizada de terreno com arvores. 

Entretanto a relacao de equipamento principal exigido par ocaslao da ttcltacao, e 
mesmo a posterior, solicitada pela frscaltzacao, devera ser previamente vistoriada e 
aprovada para que susta os efeitos esperados. A permanencta de tal exigencia se 
estendera ate o final determinado pela Prefeitura o transporte dos equipamentos a obra 
bem coma sua rernocao para eventuais consertos, ou rernocao definitiva da obra ocorrera 
por conta e risco da contratada. 

• Trator de esteira 
• Pa carregadeira - • Carro Pipa 
• Rolo Pe de Carneiro 
• Patrol . 
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Todos os materiais, equipamentos e demais instrumentos de services, deverao ser 

transportados pelo contratado para atender as necessidades de execucao das obras de 
acordo com impostcao natural do porte e projeto espedfico, esse transporte de 
equipamento foi considerado a dlstancra de 11.0km referentes ao trecho entre a obra e a 
cidade de Fortaleza. 

Na mem6ria de calculo do orc;amento foi apresentado os principais equipamentos 
para execucao dos servic;os: 

* 
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Antes do tnicio das operacoes de desmatamento e necessario obse var os fatores 
condicionantes de manejo ambiental de modo que as operacoes de des atamento nao · 
atinjam os elementos de protecao ambiental. 

areas de ernpresttrno indicadas no projeto, acrescidas das areas necessarlas as 
suas de- vidas explorac;5es, tais como acessos e eventuais areas de estocagem; 

outros locais definidos pelo projeto ou pela ftscahzacao. 

I ado; 
areas compreendidas pelos off-set's de corte e aterro, acrescida de 3,50 m de cada 

As areas de abranqencia dos servic;os de desmatamento, destocamento e limpeza 
sao as seguintes: 

EXECU(:AO 

Os equipamentos devem ser selecionados de acordo com o tipo e densidade da 
vegetac;ao a ser rernovlda e complementada com emprego de servicos manuais. 

-serras rnecanlcas portatels: 
-tratores de esteira com lamina frontal; 
-tratores de pneus com lamina frontal; 
-guinchos; 
-esca rificadores; 
-pequenas ferramentas, enxadas, pas picaretas etc.; 
-caminh5es basculantes; 
-pa carregadeira. 

O equipamento basico para a execucao das operacoes de desmatamento, 
destocamento e limpeza compreende as seguintes unidades: 

EQUIPAMENTO 

e Antes do inicio dos servic;os, todo equipamento deve ser examinado e aprovado 
pela Fiscalizac;ao. 

=1 
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'1;,~ N . ~-0 Os services de desmatamento, destocamento e limpeza devem preservar os 
elementos de cornposicao paisag1stica, assinalados no projeto. 

Nenhum movimento de terra deve ter in1cio enquanto as operacoes de 
desmatamento, destocamento, e limpeza nao tenham sido totalmente conclu1das. 

E de responsabilidade da empresa contratada a rnanutencao e preservacao dos 
marcos poligonais, de RRNN e de amarracoes implantados ate o recebimento provis6rio 
do objeto do contrato. 
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12.3.1 ADMINISTRAc;AO 

ADMINISTRAc;AO DA OBRA 12.3 

Os servic;os de limpeza podem ser dispensados em terrenos de solos moles, se 
indicado em projeto. 

Os materiais de desmatamento, que nao serao utilizados posteriormente devem ser 
deposita- dos em locais indicados pelo projeto ou pela flscallzacao. 

Os servic;os devem estar defasados em relacao a terraplenagem, de modo a reduzir 
o desenvolvimento de veoetacao e de processos erosivos. 

Os solos da camada superficial fertil, que forem removidos nas operacoes de 
limpeza, de- vem ser estocados e utilizados posteriormente na recornposlcao das areas de 
exploracao de materiais. 

Nas areas de ernpresttrno as operacoes de limpeza devem ser executadas ate a 
profundidade que assegure a nao contarntnacao do material a ser utilizado por materiais 
mdesejavets. 

Nas areas de corte, as operacoes de desmatamento, destocamento e limpeza 
somente sao consideradas concluidas, quando as raizes remanescentes ficarem situadas 
na profundidade de 1 m abaixo do greide de terraplenagem. 

Nas areas de trnplantacao de aterros, a carnada superficial contendo rnatena 
orqaruca, deve ser removida na espessura total, a menos que haja indtcacao em contrario 
do projeto ou da ftscaltzacao. Para qualquer altura de aterro, as raizes remanescentes 
devem ficar pelo menos a 2 m abaixo do greide da plataforma de terraplenagem. Os 
buracos ou depressoes ocasionados por destocamento, devem ser preenchidos com 
material de areas de ernpresttrno, devidamente compactados. 

Para derrubada e destocamento em areas que houver risco de dano a outras 
arvores, linhas fisicas aereas, cercas, ou construcoes existentes nas rmedlacoes, as 
arvores devem ser amarradas e, se necessario, cortadas em pedac;os a partir do topo. 

A limpeza deve ser sempre iniciada pelo corte de arvores e arbustos de maior 
porte, tomando-se os cuidados necessartos para evitar danos as cercas, arvores ou 
construcoes nas vizinhanc;as. 
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A ftscahzacao deve assinalar, mediante catacao, as a~s-cSte devem ser 
preservadas, e as toras que pretende reservar para posterior aproveitamento. As toras, 
destinadas para posterior aproveitamento, devem ser transportadas para locais indicados. 



Os ernprestimos sac ocorrenclas de material granular que se destinam a prover ou 
complementar o volume necessario a constttuicao dos aterros dos bueiros tmplantacao 
de revestimento primario, por motivos de ordem tecnol6gica de selecao de ateriais. 

Emprestimos 

As jazidas para retirada de material para execucao da obra serao as Jazidas 01 e 
02, apresentadas e localizadas nas pec;as graficas de tocacao de jazidas. 

O desmatamento, o destocamento e a limpeza da area serao feitos dentro dos 
limites da area que sera escavada, preservando as arvores de porte; 

Ao se explorar as jazldas, deve-se colocar os expurgos ou terras vegetais em 
locais que facilitem o seu futuro espalhamento sobre a parte explorada; 

A medida que os materiais forem sendo retirados para utilizac;ao na rodovia, o 
terreno devera ser conformado com suavidade para que, ao final da uttuzacao, se possa 
proceder ao tratamento vegetal adequado, reintegrando-a a paisagem; 

Nao deve ser realizada a queima da vecetacao removida; 
Se houver necessidade, executar dispositivos de drenagem superficial, tipo 

valetas, que facilitem o escoamento das aguas e evitem o carregamento de materiais e 
a consequente erosao destas areas. 

12.1.2 Jazida 

A Patrolagem sera executada com Moto Niveladora em todo leito da estrada da 
estrada que liga o distrito de Missi a localidade de Bueno, conforme planta baixa de 
locacao, A Regularizac;ao do terreno e o Servic;o executado destinado a conformar o leito 
estradal, transversal e longitudinalmente, de modo a torna-Io compatfvel com as 
exlqenctas geometricas do Projeto. Esse servtco consta essencialmente de cortes e/ou 
aterros ate 0,20m de modo a garantir uma densiftcacao adequada do subleito para 
recebimento do colchao de areia. 

12.1.1 Patrolagem da plataforma 

MOVIMENTACAO DE TERRA 12.1 

FUNOONARIO/EQUIPAMENTO 
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO 
TELEFON E MOVEL 
NIVELADOR 
NIVEL OTICO C/ PRECISAO +/- 0,7MM TIPO WILD NA-2 OU 
EQUIV 
TECNICO DE LABORATORIO 
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. Durante o.p~rfodo da ob,r~ devera ser_mantido na obra, o?)~~~ profissionais/ 

equipamentos rnmrrnos necessanos a execuc;ao dos servlcos: 
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h) Constatada a conventencia tecntca e econornlca da reserva de materiais 
escavados nos ernpresnrnos para confeccao das camadas superficiais da plataforma, sera 
procedido o dep6sito dos referidos materiais para sua oportuna utmzacao. 

A escavacao sera procedida da execucao dos services de desmatamento, 
destocamento e limpeza da area do ernprestirno. 

O acabamento dos bordos das caixas de ernprestlrnos devera ser executado sob 
taludes estavels. 

a) Atendidas as condicoes do projeto, os emprestimos terao seu aproveitamento 
dependente da ocorrencia de materiais adequados e respectiva exploracao em condtcoes 
econ6micas, mediante autonzacao da Fiscalizac;ao. 

b) Sempre que possfvel, deverao ser executados ernprestlrnos contfguos ao corpo 
estradal, resultando sua escavacao em alargamento dos cortes. 

c) Os emprestimos em alargamento de corte deverao preferencialmente, atingir no 
minima 1,20m abaixo da cota do greide, nao sendo permitida em qualquer fase da 
execucao a conducao de aguas pluviais para a plataforma da rodovia. 

d) Nos trechos em curva, sempre que possivel, os emprestimos em alargamento de 
carte sttuar-se-ao no lado interno desta. 

e) Os ernprestirnos nao decorrentes de alargamento de cortes, quando no interior 
da faixa de domfnio, devem situar-se de modo a nao interferir no aspecto paisagistico da 
regiao. 

f) Quando destinados a trechos construfdos em greide elevado, os bordos internos 
das caixas de ernprestlmos deverao localizar-se a dlstancta mfnima de 5,00m do pe 

Do aterro, bem como executadas com declividade longitudinal, permitindo a 
drenagem das aguas pluviais. 

g) Entre o bordo externo das caixas de ernpresttrnos e o limite da faixa de domfnio, 
devera ser mantida sem exploracao uma faixa de 2,00m de largura, a fim de permitir a 
Irnpiantacao da cerca delimitadora. No caso de caixas de ernprestlrnos definidos coma 
alargamento de cortes, esta faixa devera ter largura minima de 5,00m, com a finalidade 
de permitir tambem a rrnptantacao da valeta de protecao. 

Execu~ao 

A escavacao em ernprestirnos devera prever a utiltzacao racional de equipamento 
apropriado, que atenda a produtividade requerida. A operacao inclui a utihzacao 
complementar de equipamento destinado a rnanutencao de caminhos de service e areas 
de trabalho. 

Equipamento 

Materiais 

~E 
~ PROJET ASSESSOfliA 
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O t · · ~ d 1 a · d ' ' ~Q, () s ma enais serao e categona aten endo a qualidade e a destnia<;ao prevista 
no projeto. Excepcionalmente poderao ser utilizados materiais de 2a e 3a categorias. 
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As camadas deverao ser lanc;adas em faixas longitudinais paralelas ao eixo da 
estrada. A clrculacao dos equipamentos devera ser essencialmente paralela ao eixo da 
estrada e sua rota sera deslocada sistematicamente para impedir a tarntnacao por excesso 
de cornpactacao. 

Prac;as de compactacao adjacentes deverao ter seus extremos 
maneira a evitar juntas ortogonais ao eixo da estrada que propici caminhos 
preferenciais de percotacao. 

As camadas iniciais serao lanc;adas de modo a tomarem as depressoes existentes 
na fundacao ate estabelecer-se uma superffcie uniforme com lncltnacao maxima de 8%. 

serao adotadas, em prindpio, as espessuras antes da cornpactacao, de todas e 
quaisquer camadas, de 20cm. 

Podera se modificar tais espessuras a luz de observacoes em aterro- teste ou na 
prac;a de cornpactacao ao longo da execucao do macic;o. Em nenhuma hip6tese as 
camadas terao espessuras antes da cornpactacao superior a 35cm. 

Lanc;amento e Espalhamento 

12.1.s compactacao Mecanica 

Todo o material escavado das jazidas devera ser carregado atraves de pa 
carregadeira conforme item 12.4.3, e transportado da jazidas ate o local do aterro, 
atraves de carninhao basculante de capacidade de 6,00m3 conforme projeto em anexo, 
essa distancia de transporte foi definido conforme memoria de calculo e pec;as graficas, 
como a rodovia entre a obra e as jazidas nao possui pavimento, foi considerado rodovia 
em leito natural. 

12.1.4 Transporte comercial com carnlnhao basculante 6,00m3. 
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12.1.3 Escava~ao e Carga de Material de 1a CAT. %: r ~'] 
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As escavacoes serao feitas em material de 1a categoria retirado 0:as-~zidas 01 e 02 
conforme projeto, utilizando trator de esteiras, de forma a nao permitir o 
desmoronamento. As cavas deverao possuir dtrnensoes condizentes com o espac;o mfnimo 
necessarlo ali desenvolvido. 

O material escavado sera depositado a uma dlstancla das cavas que nao permita o 
seu escorregamento ou enxurrada. As paredes das cavas serao executadas em forma dos 
taludes, e onde isto nao seja possfvel em terreno de coesao insuficiente, para manter os 
cortes aprumados, fazer escoramentos. 

Ap6s a escavacao do material, todo o volume necessano, retirado das jazidas, para 
aterro do revestimento prtrnar!o e aterro de bueiros, devera ser carregado atraves de pa 
carregadeira com potencia minima de 170HP, para transportar para o local do aterro. 
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Revestimento 

Os trabalhos de cornpactacao serao orientados de forma a garantir um maclco 
compactado, essencialmente uniforme, isento de descontinuidades e de tarntnacoes e 
possufdos de caracterfsticas de reststencta, comportamento tensao-detorrnacao e 
permeabilidade iguais ou melhores do que as que serviram de base para o projeto. A 
garantia de consecucao de tal produto sera objeto de ensaios, perfuracoes, amostragem e 
observacoes diversas, diretas ou indiretas, de campo ou de laborat6rio. 

A cornpactacao sera executada com rolos pe-de-carnelro, que devem estar provides 
de limpadores convenientes dispostos de modo a impedir que os solos fiquem ligados aos 
mesmos. Os rolos compactadores devereo passar sempre em direcao paralela ao eixo da 
estrada, completando um igual nurnero de passadas sabre cada faixa lancada. Se os rolos 
tiverem que realizar curvas nas extremidades da area em cornpactacao em dada 
operacao,a area compactada sera considerada tao somente com a coberta pelo rolo em 
sua translacao em linha reta. A ftxacao do nurnero de passadas dos rolos e do 
carregamento dos mesmos sera feita na fase inicial da cornpactacao do aterro com 
fundamentos nos primeiros resultados obtidos. 

No caso de se prever a exposlcao prolongada de uma superffcie ap6s cornpactacao, 
esta devera ser recoberta para proteqe-Ia contra a secagem excessiva. 

Em areas junto a quaisquer corpos s61idos rfgidos existentes ou instalados dentro 
do corpo da estrada e em locais sem espaco suficiente para a cornpactacao industrial, a 
cornpactacao sera procedida por meio de soquetes rnecantcos tipo "sapo", de preterencla 
a ar comprimido. A espessura das camadas antes da cornpactacao nao sera superior a 
10cm. 

A conformacso da secao final do mecico sera feita compactando-se ate cerca de 
0,20m a mais do que o indicado nos desenhos de construcao e cortando-se para obter a 
secao projetada. 

Com pactacao 
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As camadas deverao ser lancadas de forma a manter u~,,Q._clip,_ai;ao de 3 a 5% 
caindo para os lados da praca de compactacao, a fim de facilitar o e~traYnento das aguas 
de chuva. Na iminencta de chuva e antes dos perfodos curtos de interrupcao (fins de 
semana, feriados e etc.), toda a praca devera ser alisada pela passagem do rolo 
pneurnattco ou de outros vefculos de rodas pneumatlcas. Em contrapostcao, no caso de se 
ter que abandonar determinada praca por longo perfodo de tnterrupcao, a area 
compactada sera coberta por uma camada solta, ap6s registrar-se devidamente a cota 
alcancada pela cornpactacao, para reencontra-Ia, sem qualquer duvlda, no 
prosseguimento futuro dos trabalhos. 

Dentro do rnactco de terra compactada nao serao permitidos desnfveis transversais 
de rnals do que 10 camadas. Em casos excepcionais, serao adotadas rampas rnaxlrnas de 
1:2,5 (V;H). 

Seixos com dlrnensao superior a 20cm deverao ser manualmente removidos da 
camada espalhada. 



Os servlcos de corte correspondem a escavacao, mecaruca ou manual, do terreno 
natural ao longo do eixo da via e no interior dos limites das secoes do projeto (offsets), 
possibilitando ao seu final a obtencao do greide e da secao transversal de terraplenagem 
projetados. 

Os materiais escavados serao classificados em 3 (tres) categorias, em func;ao da 
dificuldade apresentada pelos mesmos a reahzacao do servico. Essa classlncacao 
obedecera ao disposto na especlftcacao DNIT-ES 280/97 (cortes). 

A execucao dos services de corte sera precedida de ltberacao de trechos pela 
ftscaltzacao, apos a execucao, quando necessano, dos services de desmatamento, 
destocamento e limpeza. 

Serao utilizados equipamentos e/ou ferramentas adequados ao tipo de material a 
ser escavado e ao prazo exigido para a execucao do servico. A ftscaltzacao podera 
determinar a substltutcao de equipamentos ao constatar deftctencta em seu desempenho 
ou inadaptabilidade ao tipo de service. 

Se o material proveniente dos cortes apresentar caracterfsticas de qualidade e 
reslstencia compatfveis com as exigidas para o material constituinte dos aterros, o mesmo 
devera ser aproveitado na execucao dos aterros. 

Se o material proveniente dos cortes apresentar caracterlstlcas de qualidade e 
reststencla compatfveis com as exigidas para o material constituinte das camadas do 
pavimento, desde que constatada a viabilidade tecntca e econornlca, o mesmo devera ser 
estocado para uttllzacao posterior. O material estocado flcara sob a responsabilidade da 
executante. 

Se o material proveniente dos cortes nae for de boa qualidade, ou se o mesmo 
exceder ao volume necessario para a execucao de aterros e/ou camadas do pavimento, o 
material a ser descartado devera ser transportado para local de bota-fora adequado. O 
local do bota-fora, escolhido de modo a nao provocar impactos ambientais, devera ser 
previamente aprovado pela ftscatlzacao. 

Quando, ao nfvel da plataforma de corte, for constatada a ocorrencta de rocha sa, 
solo de baixa capacidade de suporte, solo de expansao maior que 2% ou solo orqanico, o 
carte devera ser rebaixado. Esse rebaixo sera aterrado com material selecionado, 
obedecendo as especlftcacoes referentes aos aterros. A espessura do rebaixo sera 
determinada pelo projeto de engenharia. 

Nos pontos de passagem de carte para aterro, precedendo este ultimo, devera ser 
executada uma escavacao transversal ao eixo ate a profundidade necessaria para evitar 
recalques diferenciais. 

o acabamento da plataforma de corte devera atender a contormacao da secao 
transversal indicada no projeto, admitidas as seguintes toterancias: 

vartacao maxima de altura de ± 5 cm (mais ou menos cinco centfm .ros) para eixo 
e bordos, desde que nae ocorram cotas obrigat6rias em relacao ao greide fi al. 

vartacao maxima de largura de + 30 cm (mais trinta centf m tros) para a 
plataforma, nao se admitindo vartacao negativa. 

12.1.6 Corte e Aterro Compensado 
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O revestimento final da estrada devera ser executado em .Pl5f'~r.&;l~m uma camada 
de 20cm, obedecendo ao mesmo procedimento do item anterior. 
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racional de 
condicoes 

A escavacao de cortes sera executada mediante a utilizac;a 
equipamento adequado, que possibilite a execucao dos servicos sob 
especificadas e produtividade requerida. 

EQUIPAMENTO 

Compreendem os materiais com reslstencia ao desmonte rnecaruco equivalente a 
da rocha nao alterada e blocos de rocha com dlametro media superior a 1,00m, ou de 
volume igual ou superior a 2m3, cuja extracao e reducao, a fim de possibilitar o 
carregamento, se processem somente com o emprego continue de explosivos. 

Materiais de 3a Categoria 

Compreendem os materiais com resistencia ao desmonte mecaruco inferior a da 
rocha nao alterada, cuja extracao se processe por cornblnacao de rnetodos que obriguem 
a utiltzacao de equipamento de escanftcacao com potencla mfnima de 270 HP. A extracao 
eventualmente podera envolver o uso de explosives ou processos manuais adequados. 
Estao inclufdos nesta classtflcacao os blocos de rocha, de volume inferior a 2m3 e os 
matacoes ou pedras de diarnetro media compreendido entre 0,15m e 1,00m. 

Materiais de 2a Categoria 

Compreendem solos em geral, residual ou sedimentar, seixos rolados ou nae, com 
diarnetro maxima inferior a 0,15m, qualquer que seja o teor de umidade que apresentem. 

Os materiais ocorrentes nos cortes serao classificados de conformidade com as 
seguintes deflnlcoes. 

Materiais de 1a Categoria 

MATERIAIS 
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Quando constatada pela flscallzacao a escavacao em exce~a,~cutante devera 

repor o material que se fizer necessarlo, obedecidas as especlflcacoes do projeto. A 
escavacao em excesso e a repostcao de material selecionado nao serao objeto de rnedlcao 
e pagamento. 

A rnedrcao sera realizada pelo volume geometrico extrafdo expresso em m3 
(metros cublcos). As secoes de carte serao medidas na cava e os volumes serao 
calculados pelo rnetodo das "medias das areas". Sera adotado, para efeito de pagamento, 
o menor valor entre a media das areas da cava e a media das areas de projeto. Cortes 
nao previstos no projeto, como no caso de rebaixamento para substttulcao de materiais, 
serao justificados per escrito pela frscattzacao e medidos com base em levantamento 
topoqratico complementar realizado pela SEINF. 

A ctasstncacao do material de carte sera definida no projeto de engenharia. 
O preco unitario definido devera considerar todas as despesas para a execucao do 

servlco, inclusive materiais, equipamentos, ferramentas, rnao-de-obra e encargos sociais. 

* 
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a) Escavac;ao de cortes subordinar-se-a aos elementos tecnicos fornecidos ao 
Executante e constante das Notas de Service elaboradas em conformidade com o Projeto. 

b) A escavacao sera precedida da execucao dos services de desmatamento, 
destocamento e limpeza. 

c) O desenvolvimento da escavacao se processara mediante a previsao da 
utillzacao adequada, ou rejeicao dos materiais extraidos. Assim, apenas serao 
transportados, para constituicao dos aterros, os materiais que, pela crasslncacao e 
caractenzacao efetuadas nos cortes, sejam compativeis com as especlficacoes da 
execucao dos aterros, em conformidade com o projeto. 

d) Constatada a convenlencla tecnica e econorntca de reserva de materiais 
escavados nos cortes, para a confeccao das camadas superficiais da plataforma, sere 
procedido o dep6sito dos referidos materiais, para sua oportuna utillzacao. 

e) Atendido o projeto e, desde que tecnlca e economicamente aconselhavel, a Juizo 
da Fiscalizac;ao, as massas com excesso que resultariam em bota-foras, poderao ser 
integradas aos aterros, constituindo alargamentos da plataforma, adoc;amento dos taludes 
ou bermas de equilibria. Referida operacao devera ser efetuadas desde a etapa inicial da 
construcao do aterro. 

As massas excedentes que nao se destinarem ao fim indicado no paraqrafo anterior 
serao objeto de rernocao, de modo a nao constituirem arneaca a estabilidade da rodovia, 
e nem prejudicarem o aspecto paisagistico, sendo obedecidas as normas de protecao 
ambiental. 

g) Quando, ao nivel da plataforma dos cortes, for verificada ocorrencia de rocha, sa 
ou em decompostcao, ou de solos de expansao maior que 2%, baixa capacidade de 
suporte ou solos orqanicos, prornover-se-a rebaixamento, respectivamente, da ordem de 
0,40m a 0,60m, procedendo-se a execucao de novas camadas, constitufdas de materiais 
selecionados, os quais serao objeto de fixa<;ao nas Especificac;oes Complementares. 

h) Os taludes dos cortes deverao apresentar, ap6s a operacao de terraplenagem, a 
incnnacao indicada no projeto, para cuja defintcao foram consideradas as mdlcacoes 
provenientes das investlqacoes geol6gicas e geotecnicas. Qualquer alterac; o posterior da 
rncunacso, s6 sera efetivada, caso o controle tecnol6gico, durante ·c;ao, a 
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A selecao do equipamento obedecera as seguintes indica<;o~ .,,,_ ~"'::,, 

~OQ-0~ 
a) Corte em Solo: - Serao empregados tratores equipados com laminas, escavo- 

transportadores ou escavadores conjugados com transportadores diversos. A operacao 
tnctutra complementarmente a utilizacao de tratores e motoniveladora, para escanflcacso, 
rnanutencao de caminhos de service e areas de trabalho, alern de tratores para operecao 
de "pusher". 

Corte em Rocha: serao utilizadas perfuratrizes automaticas, manuais, 
pneurnetlcas ou eletrlcas para o preparo das minas, tratores equipados com lamina para a 
operacao de limpeza da prac;a de trabalho e escavadores conjugados com 
transportadores, para a carga e transporte do material extraido. Nesta operacao serao 
utilizados explosives e detonadores adequados a natureza da rocha a escavar e as 
concicoes do canteiro de service. 
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Os tubos de concreto simples ou armado deverao obedecer ao especificado na EB- 
103 da ABNT, e serem inspecionados antes de sua acettacao pela Fiscalizac;ao, que 
podera, quando julgar necessario, independentemente da apresentacao pelo fornecedor 
dos certificados de fabrlcacao, exigir a reatlzacac de ensaios a fim de verificar se os 
mesmos atendem as Normas Tecnlcas em vigor. 

Estes tubas sao caracterizados pelas cargas de rupturas diametr I media que 
devem apresentar, quando ensaiados pelo rnetodo indicado na MB-113 (AB T). 

Os tubas que apresentarem rachaduras ou qualquer avaria deverao ser 
sumariamente condenados e retirados do canteiro de services. 

Tubas de Concrete 

Os materiais a serem empregados na confeccao dos tubos ou dos dispositivos 
acess6rios e demais elementos constitutivos dos bueiros, devem atender as Normas e 
espectftcacoes da ABNT pertinentes ao caso, em sua edic;ao mais recente, e as exigencias 
adiante indicadas. 

Materiais 

12.2.1 BUEIROS 

12.2 DRENAGEM 
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fundamentar. Os taludes deverao apresentar a superffcie · def~~~a obtida pela 
uttllzacao normal do equipamento de escavacao, Nao sera permitida a presenc;a de blocos 
de rocha nos taludes, que possam colocar em risco a seguranc;a do transito, 

i) Nos pontos de passagem de carte para aterro, onde o terreno apresenta-se com 
tncunacoes acentuadas (0 > 2so), a Fiscalizac;ao devera exigir a escavacao de degraus 
com a finalidade de assegurar a juncao dos macic;os. 

j) Nos cortes em que vierem ocorrer instabilidade, no decorrer da execucao da 
obra, deverao ser estudadas solucoes especfficas. 

I) As valetas de protecao dos cortes serao executadas, independente de demais 
obras de protecao projetadas e implantadas concomitantemente com a terraplenagem do 
corte em execucao, sendo de 3,0m o afastamento mfnimo do "off-set" para sua 
rmotantacao. 

m) As obras especfficas de protecao de taludes, objetivando sua estabilidade, serao 
executadas em conformidade com estas Especificac;oes. As obras de protecao 
recomendadas excepcionalmente serao objeto de projetos especfficos. 

n) Os sistemas de drenagem superficial e profunda dos cortes serao executados em 
conformidade com as tndicacoes constantes destas Especificac;oes Gerais. 

o) O alargamento de cortes existentes, devera ser executado considerando a 
largura minima compatfvel com o menor equipamento exigido contratualmente. 

p) Na eventual necessidade de alargamento de corte o projeto devera estabelecer 
seus pararnetros de convenlencla tecntco-econornlca, a fim de propiciar a sua execucao 
slrnultanea a do aterro. 

• 
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Devera ser tomada a maxima precaucao no rejuntamento dos tubos a fim de ser 
evitado qualquer vazio entre a ponta e bolsa, deste modo, o rejuntamento dos .tubos 
devera ser executado depois de feito o encaixe de tres tubos adiante, a im de :que o 
rejunte nao venha a se romper em consequencla de abalos. ,~ 

O projeto tndicara os detalhes dos rejuntamentos a serem empreg dos nos ·tubos 
de ponta e bolsa. Estes rejuntes poderao ser do tipo rfgido, com argamass de ctmento e 
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Execu~ao do Rejuntamento 

Os materiais a empregar nos rejuntamentos a ser executados, segundos os tipos 
apresentados no projeto, constam de estopa alcatroada, corda de canharno ouojuta, 
asfalto para rejuntamento (CAP 85/100 ou CAP 100/120) e argamassa de cimento e-fareia 
no trace 1:4, em volume. 

Material de Rejuntamento 

A madeira para as formas e escoramentos das bocas e berc;os, deverao ser de boa 
qualidade , atender , naquilo que for apllcavel, a IT-0103/CBTU, tnstrucao para Execuc;ao 
de Formas e Escoramentos, estar isenta de furos de n6s e n6s soltos, fendas, 
deformacoes ou outros defeitos que afetem sua reslstencia ou a aparencia do concrete. A 
madeira a ser utilizada nos escoramentos devera, ainda, apresentar reslstencta a 
cornpressao compatfvel com a carga atuante no escoramento. · · · 

Formas e Escoramentos 

Serao das categorias (CA-25, CA-50, CA-60) tipos e dlarnetros indicados no 
projeto e deverao satisfazer as prescncoes da IT-0104/CBTU, tnstrucao para Execuc;ao de 
Armaduras para Concreto Armado. 

A~os para Armadura 

• As argamassas serao de cimento e areia no trace 1 :4, em volume, e etenderao a 
tnstrucao mencionada anteriormente. 

Os concretes a serem empregados na construcao de bercos e bocas serao 
confeccionados segundo o que preceitua a IT- 0102/CBTU, lnstrucao para Execuc;ao de 
Concreto, Concreto Cicl6pico e Argamassas, no que tange aos materiais e prescrtcoes 
executivas ali definidas. 

Concretos e Argamassas 
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serao empregados tubos CA-3 para altura minima de rec~i~nto de 0,80m, a 
partir do nfvel inferior do lastro, e para altura de aterros ate 6,00m. ~- 

Para alturas inferiores a 0,80 m e superiores a 10,00 m nao serao utilizados bueiros 
tubulares de concrete. 
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Os equipamentos a serem utilizados sao os que estao previstos na IT-0102/CBTU, 
tnstrucao para Execuc;ao de Concreto, Concreto Cicl6pico e Ar amassas; IT- 
0103/CBTU, Instrucao para Execuc;ao de Armadura para Concreto Armada; IT- 
0104/CBTU, Instrucao para Execuc;ao de Formas e Escoramentos. 

Equipamentos 

Devera ser argilo-arenoso, isento de rnateria vegetal ou outra substancia 
prejudicial, com caracteristicas identicas ao material especificado para execucao do aterro 
contiguo ou sobrejacente, tudo em conformidade com a IT-0131/CBTU , Instrucao para 
Execuc;ao de Cornpactacao Manual de Aterros. 

Material para Aterro ou Reaterro de Valas 

. , •• , .. '' l',r.- 
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. ~ ~ areia , no trace de 1 :4 em volume, ou do tipo semi-rigido, co~~terial betuminoso, 
permitindo pequenos movimentos de acornooacao dos tubas. 

Para a execucao do rejuntamento semi-rigido, comprime-se estopa alcatroada, em 
duas camadas, contra o fundo do encaixe formado pela ligac;ao ponta e balsa, de maneira 
a veda-lo . Adapta-se a seguir, na extremidade oposta do encaixe, ao redor da 
clrcunterenoa do tuba, entre a ponta e a balsa, uma corda de drarnetro suficiente, de 
forma a obter-se assim um espac;o anelar entre os dais tubas, o qual sera preenchido com 
cimento asfaltlco ou outro produto betuminoso fundido. Completa-se a junta mediante a 
apltcacao de argamassa, que forrnara um anel em torno da ponta e da balsa. 

Os tubas de diarnetro igual ou superior a O,SOm serao rejuntados tanto interna 
coma externamente. 

O rejuntamento externo com argamassa devera ser prolongado na superffcie do 
tuba a partir da balsa, de um comprimento minima de 0,07m. 

Antes da execucao das juntas rigidas e da apllcacao de argamassa nos rejuntes 
externos, as pontas e balsas dos tubas deverso ser devidamente umedecidas. 

Aterro em torno do Tubo 
A execucao em torno do tuba devera ser feita numa extensao de um metro para 

cada lado do berco, em camadas superpostas com a espessura de 0,15m de material 
solto, com caracteristicas e grau de cornpactacao identicos ao do aterro contiguo. 

Quando a trnptantacao do bueiro ocorrer em valas abertas em aterros ja 
construidos ou em terreno natural , o aterro em torno dos tubas tera coma limites a 
escavacao da vala. 

A compactacao do aterro devera ser feita de ambos os lados, simultaneamente, 
com os cuidados necessarios a preservacao da integridade da obra, utilizando-se para isso 
equipamentos leves de compactacao, ate pelo menos 0,20m acima da geratriz superior 
dos tubos. E terminantemente vetado o emprego de rolos vibrat6rios, nestes casos 

Devera ter-se o maxima cuidado ao compactar igualmente o aterro a ser colocado 
no espaco entre os tubas, no caso de bueiros multiplos. 

Quando previsto no projeto a execucao de falsa trincheira, devera ser seguida a IT- 
0143/CBTU, tnstrucao para Execuc;ao de Falsa Trincheira, que define o modo de execute- 
la. 
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Os bueiros podem ser implantados transversal ou longitudinalme te ao eixo da 
rodovia, com alturas de recobrimento atendendo a resistencta e cornpressao 
estabelecida para as diversas classes de tubo pela NBR-9794 da ABNT. 
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Corpo de Bueiro 

Os tubes de ponta e bolsa deverao ser colocados com as bolsas voltadas para 
montante, devendo as pontas serem bem encaixadas nas bolsas. 

No caso de bueiro duplo ou triple, o projeto tndicara os afastamentos a serem 
mantidos entre as diversas linhas de tubos e que sera, em prindpio, de 0,60m . :1 

Ap6s a execucao da primeira camada do berco, serao colocados os tubes, segundo 
o alinhamento e declividade do Projeto, utilizando-se para tanto, cunhas ou calcos de 
madeira ou de concrete ore-moldado. Executa-se a seguir a segunda camada de 
concretagem do berco, devendo-se ter o cuidado para que seja perfeitamente preenchido 
o espaco situado entre a parte inferior do tubo e a primeira camada do berco, de rriodo a 
assegurar perfeito contato e aderencia entre o tubo e o berc;o. 

Sera executada a primeira camada constitutiva do berco, segundo as dirnensoes 
indicadas no projeto ou pela Fiscalizac;ao. :~ 

Ocorrendo ao nfvel da fundacao surcencias de agua que prejudiquem o seu 
prepare, devera ser executado um rebaixo de 0,20m, salvo onentacao em contrario da 
Fiscalizac;ao e procedido o reenchimento com material drenante ate o restabelecimento da 
cota de fundacao. .: 

I. Caso tenha havido necessidade de escavacao em profundidade abaixo da cote de 
tundacao, conforme o item 6.3.2, sera restabelecido o nfvel da fundacao, mediante o 
reenchimento da cava ou vala com material da mesma natureza e resistencia que o aterro 
contfguo, compactado a 95% do Proctor Normal. Caso contrario, sera feita a requlartzacao 
do solo de fundacao segundo o nivel previsto na Nota de servico. 

O corpo do bueiro pode assentar-se diretamente sobre o terreno de fundacao 
simplesmente regularizado com ou sem substitutcao previa do solo subjacente, ou ser 
assentado sobre uma camada de requlanzacao e de dtstrtburcao de cargas, constituida de 
concrete simples, devendo ser estas modalidades de fundacao definidas no projeto ou 
indicadas pela Fiscalizac;ao. 

Funda~ao e Corpo do Bueiro 
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, Alem dos equtparnentos cltados antenormente e das ferrarff~~ilsuais, dever-se- 
a dispor, no canteiro, de equipamentos para transporte, elevacao, carga e descarga dos 
tubes, que assegurem um manuseio eficiente, sem cheques e riscos de danos, tais como 
carregadeiras, empilhadeiras, guinchos etc. 
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- boa capacidade de suporte; 
- boas condicoes de rolamento e aderencia. 

Consideracoes finais 
Nas estradas vicinais deverao prevalecer as caracteristicas tecnlcas fundamentais 

necessartas para garantir condlcoes de trateqo satisfat6rias, ou seja: · 
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O corpo do bueiro e constituido em geral de tubes v>~c.roMto armado ou 

rnetaucos, obedecendo as mesmas consideracoes formuladas para os buetros de 
transposlcao de talvegues. 

Para a execucao de bueiros com tubos de concrete devera ser adotada a seguinte 
slsternattca: Interrupcao da sarjeta ou da canauzacao coletora junto ao acesso do bueiro e 
execucao do dispositivo de transferencia para o bueiro, como: caixa coletora, caixa de 
passagem ou outro indicado. Escavacao em profundidade que comporte o bueiro 
selecionado, garantindo inclusive o recobrimento da cananzacao. Compactacao do berc;o 
do bueiro de forma a garantir a estabilidade da fundacao e a declividade longitudinal 
indicada. Execuc;ao da porcao inferior do berc;o com concrete de reststencla (fckmin > 15 
MPa), com a espessura de 10cm. colocacao, assentamento e rejuntamento dos tubes, 
com argamassa cimento-areia, trace 1 :4, em massa. Complernentacao do envolvimento 
do tubo com o mesmo tipo de concrete, obedecendo a geometria prevista no projeto e 
posterior reaterro com recobrimento mfnimo de 1,5 vezes o diametro da tubulacao acima 
da geratriz superior da canaltzacao. 

O corpo dos bueiros tubulares de concrete simples ou armada sera medido pelo 
comprimento efetivamente executado, expresso em metros (m), para cada dimenseo 
interna dos tubes, cada tipo de tubo (CA-1, CA-2, CA-3 etc) e por numero de linhas 
(simples, duplo, triple). A rnedicao, embora referida ao comprimento do corpo do bueiro, 
inclui o berco e o rejuntamento dos tubos. 

As bocas dos bueiros serao medidas por itens de servlcos, quando efetivamente 
executados e aceitos pela Fiscalizac;ao, conforme abaixo descrito, exceto para a sttuacao 
apresentada no item 8.3. 

Formas, pela area, em metros quadrados (m2), de acordo com as dlrnensoes do 
projeto, incluindo escoramento que nao e medido a parte, e procedendo-se em 
conformidade com a IT- 0103/CBTU. 

Armaduras, pelo peso, em quilograma (kg), de acordo com o projeto e procedendo- 
se em conformidade com a IT-0104/CBTU. 

Concrete Simples ou Cicl6pico, pelo volume indicado no Projeto, medido em metro 
cubico (m3) e procedendo-se em conformidade com a IT-0102/CBTU. 

Quando as bocas dos bueiros forem executadas segundo projetos tipo, as mesmas 
serao medidas por unidade (concrete, forma e armacao). · 

A escavacao sera medida a parte, pelo volume efetivamente escavado, expresso 
em metro cublco (m3), procedendo-se em conformidade com a IT-0128/CBTU, Instrucao 
para Execuc;ao de Escavac;ao de OAC e de Drenagem. 

O aterro em torno dos tubos sera medido a parte, em metro cubtco ( m3) de 
material compactado, determinando-se o volume pelo metodo das areas das secoes 
transversais ou a criteria da Fiscalizac;ao, com o uso de trena, o volume efetivamente 
executado, tudo em conformidade com a IT-0131/CBTU. 
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Controle 

o alinhamento, esconsidade, declividade, comprimentos e cotas dos bueiros serao 
conferidos por metodos topograficos correntes. ; , o controle tecnol6gico do concreto, das armaduras, formas e escoramentos sera 
efetuado de acordo com o estipulado nas Instrucoes IT-0102/CBTU, IT-0103/CBTU,. e IT- 
0104/CBTU. 

Ap6s o termmo da obra serao corrigidos os defeitos de ligac;;ao entre o aterro e as 
. bocas, eliminadas eventuals erosoes, todas as Irnperfetcoes aparentes e efetuada a 
limpeza de sedimentos e detritos. 

Acabamentos 

As bocas serao executadas apos a cornplernentacao do corpo do bueiro, segurido as 
dlrnensoes, cotas e detalhes previstos no projeto. 

Iruciar-se-a pelo preparo do solo de fundacao, sua correta reqularizacao e 
cornpactacao, a seguir, sera procedida a concretagem da laje da calc;;ada e o preparo das 
formas e escoramentos das alas e da testa, conforme a IT-0103/CBTU . serao colocadas 
armaduras, segundo a oostcso e as bitolas previstas no projeto, feito o que, far-se-a o 
lancarnento do concrete, obedecendo-se, em tudo, o que preceituam as Instrucoes IT- 
0104/CBTU e IT-0102/CBTU respectivamente. 

Boca 
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Os problemas tfpicos decorrentes da falta de suporte dev@rr-~ as deficiencias 
tecnlcas localizadas no subleito, ou na camada de reforco, ou em ambos. Quando se 
buscam boas condicoes de rolamento e aderencra, deve-se considerar como fundamental 
o material granular, o material argiloso, a mistura correta destes dais elementos e a sua 
devida cornpactacao. Os services de recuperacao devem observar criteriosamente este 
detalhe. Devem ser evitados, portanto, servrcos baseados em uma patrolagem 
ststernatlca, pois com a raspagem tem-se coma consequencra a rernocao do solo mais 
resistente e compactado e a expostcao do solo menos resistente. Um born sistema de 
drenagem e essencial a uma estrada. Considerando o enorme poder destrutivo que as 
aguas tern sobre as estradas de terra, as obras de drenagem adquirem papel 
fundamental. Cuidados especiais deverao ser tomados quanta a conducao das aguas 
pluviais para fora do leito estradal, especificando-se, para a drenagem de superffcie, um 
abaulamento transversal de 3% ou 4%, conforme projeto. 



12. OR«;AMENTO 
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HxM~S 18382,82 7353,13 
HxMES 5868,92 2171,50 
TOTAL seavrcos 9524,63 

0,40 
0,37 

SERVIc;os 
18583 ENGENHEIRO PLENO 
18590 ENCARREGAOO GERAL/MESTRE DE OBRA 

CONSUMO UNID. CUSTO TOTAL DESCRic;AO COD 
COMP.1 ADMINISTRAc;Ao LOCAL MES 

571,48 724,35 % COMP.1 AOMINISTRA<;AO LOCAL 

COD OESCRlc;AO . UNID. CUSTO CUSTO 
. . S/ BDI C/ BDI 

9524,63 
57147,78 

571,48 
152,87 
724,35 

TOTAL SIMPLES 
TOTAL PARA 6 MESES 

FRA<;AO DE 100% 
BDI (26,75%) 

TOTALGERAL 

~,EN;-· ~\~ <S' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE CE /J"~ G)~ 

RECUPERAc;AO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNlciPIO DE PENTECOSTE ,QCE ~ r"\ .J c 
TRECHO, sans A vARZEA 00 GAOO - ZONA RURAL t,olha-<a( "-1 ~. J\. 

COMPOSic;OES DE seavrcos NAO TABELADAS ~ .,,...,~ ' ~- ~ ~.) .. 
r»; \) .IOTA BARROS 

QUADRO RESUMO DE COMPOSlc;6ES "v - •••mo, um,, .... 

* .i.,~.·}: 8 



13. MEMORIA DE CALCULO DOS QUANTITATIVOS 

JOTA BARROS 
PROJET08 E ASSESSORIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE I CE 
* 



~EN7<$' 
<:>;;-~ ~ 

,, * l PREFEITURA MUNICIPAL DE PEffTECOSTE CE ?olhadOJ.~A r{;:],'_..' RECUPERACAO DE ESTRAOAS VICINAIS ND MUNICf PIO DE PEffTECOSTE f CE 
TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADD· ZONA RURAL 

.~ MEMORIAL DE cALCULO DOS QUANTITATIVOS ~ vfJ- ~~OTA BARROS 
~ ~ •fUUitO• I ASil"allOftla. 

mm ~ ~ e_,-;~ .. I .fl!!) .fl!!) f·!•l~U~l~i1·l·!:a•l•Z·"•t:r!f.\ 
1.1 COMP.I ADMINISTRAc;Ao LOCAL 

Quantidado Total 
100,00 100,00 % 

C ll•I El•I t13·1!ii~·~-1~1lill~IUf·!·lii 
Total 100,00 0/o 

2.1 C1937 PLACAS PADRAO DE OSRA 
Comprimonto x Largura x Quantidade Aroo 

3,00 4,00 1,00 12,00 M2 
Total 12,00 M2 

2.2 C4992 MOBIUZA<;AO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MEcANICO C,/ PRANCHA DE 3 EIXOS 
Oist&ncia Fortaloza · Pentcicost:o 

Comprimento x Quantidado Total 
Tretor de estx!ira 110,00 1,00 110,00 KM 

Pe carregadeira 110,00 1,00 110,00 KM 
Carro Pipe 110,00 1,00 110,00 KM 

Rolo P6 do Carneiro 110,00 1,00 110,00 KM 
Petrol 110,00 1,00 110,00 KM 

Total 550,00 KM 
2.3 C2872 LOCAl;AO DA OSRA COM AUXfUO TOPOGRAFICO (AREA >5000 M2) 

Comprimento x Largura x m2fh• Total 
Trccho 01: EO • E637+16,30 12756,30 6,00 0,0001 7,65 HA 

Trecho 02: E665+15,03 • E1239+3,44 11468,41 6,00 0,0001 6,88 HA 
Total 24224,71 Total 14,53 HA 

2.4 C3161 DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ARVORE E UMPEZA 
Comprimento x Largura x Quantidado Area 

24224,71 1,00 2,00 48449,42 M2 
Total 48449,42 M2 

e 11•1 El•I 513-1-l·l~l·UM~l~l·!·l!-ii·M•!-!Zl;lllliil•~i 
3.1 3.1 MOVIMENTO DE TERRA 
).1.1 Cl16B ESCAVAc;i\O CARGA TRANSP. I ·CAT 3001 A 4000M 

Volume x Quantidade Volume 
Conforme Qundro de cuba~lo 21366,30 1,00 21366,30 Ml 

Total 21366,30 M3 
3.1.2 C3146 COMPACTAc;/iO DE ATERROS 100% P.N 

Igunl 110 item 3.1.1 
Volume 

Item 3.1.1 21366,30 M3 
Total 21366,30 M3 

3.1.3 C2840 INDENIZAc;AO DE JAZIDA 
lgual ao itcJm 3.1.1 

Volume 
Item 3.1.1 21366,30 M3 

Total 21366,30 M3 
3.2 3.2 TUBULA«;OES E BOCAS 

3.2.1 C0424 80CA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 8Dan 
Quentidadc Total 

20,00 20,00 UN 
Total 20,00 UN 

3.2.2 C09!9 CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm 
Comprimento x Quentidndo Total 

Bl 10,69 x 1,00 10,69 M 
BB 10,70 1,00 10,70 M 
B9 10,75 1,00 10,75 M 

BU 10,94 1,00 10,94 M 
B12 10,52 1,00 10,52 M 
BlB 10,33 1,00 10,33 M 
B19 10,34 1,00 10,34 M 
B22 10,16 1,00 10,16 M 
B25 8,73 1,00 8,73 M 
826 10,84 1,00 10,84 M 

Total 104,00 M 
3.2.3 C0423 BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 100cm 

Quantidade Total 
18,00 18,00 UN 
Total 18,00 UN 

3.2.4 C0920 CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D=IODan 
Comprimcnto x Quentidade Total 

82 10,20 1,00 10,20 M 
BS 10,49 1,00 10,49 M 
B6 10,44 1,00 10,44 M 

810 8,64 1,00 8,64 M 
814 11,32 1,00 11,32 M 
816 10,08 1,00 10,08 M 
820 11,82 1,00 11,82 M 
B21 11,90 1,00 11,90 M 
823 10,49 1,00 10,49 M 

Total 95,38 M 

3.2.5 C0407 BOCA DE BUEIRO OUPLO TUBULAR D=lOOcm 
Quantidade Total 

12,00 12,00 UN 
Total 12,00 UN 

3.2.6 C0887 CORPO DE BUEIRO DU PLO TUBULAR D= 100cm 
Comprimento x Quantidade Total 

83 11,02 1,00 11,0Z M 
84 10,68 1,00 10,68 M 
87 10,22 1,00 10,22 M 

813 10,76 1,00 10,76 M 
815 10,43 1,00 10,43 M 
B24 9,83 1,00 9,83 M 

Total 62,94 M 

3.2.7 C0440 BOCA DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR D=lOOcm 
Quantldado Total 

2,00 2,00 UN 
Total 2,00 UN 

3.2.8 C0918 CORPO DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR D= 100cm 
Comprimento x Quantidadc 

B17 10,62 1,00 
Total 

4.1 4.1 REVESTJMENTO PRIM RIO 
4.1.1 C3234 REVESTIMENTO COM SOLO (PIC;ARRA) (S/TRANSP) 

Comprimento x Largura x Attura x Quantidade 
Trecho 01: EO - E637+16,30 12756,30 6,00 0,20 1,00 



DESMOBIUZA!;.110 DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECANICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS 
lgunl no item 2.2 

C4993 s.i 

!NDEN!ZA<;AO DE JAZ!DA 
lgual ao itclm 4.1.1 

ESCAVA<;AO CARGA TRANSP. !·CAT 3001 A 4000M 
Igunl ao item 

6,00 1,00 13762,09 M3 
Total 29069,65 M3 

Volume 
Item 29069,65 M3 
Total 29069,65 M3 

Volume 
Item 4.1.1 29069,65 Ml 

Total 29069,65 M3 

Total 
Item 2.2 550,00 KM 

Total 550,0D KM 

11468,41 

C2840 4.1.3 

Trccho 02: E665+15,03 - E1239+3,44 

C3168 4.l.2 

0,20 

-~:..EN.?-~ 
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14. CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE I CE 
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15. COMPOSitAO DO BDI/ENCARGOS SOCIAIS 

JOTA BARROS 
PROJETO& E ASSESSORIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE I CE 



(1 + AC +S + R + G)(l +DF)(1 + L) 
BDl = (i-/) -1 

I lmpostos 10,16 
PIS 0,65 
CO FINS 3,00 
ISS 2,00 
CPRB ( 4,5%, Apenas quando tiver desoneracao INSS) 4,50 

TOTAL DOS IMPOSTOS 10,15 

(ml)e ·~ 

Beneffcio 
S+G Garantia/seguros 0,40 

L Lucro 7,30 

<!ml ~ '?Ji, 
Despesas lndiretas 

AC Adrnlntsfracao central 4,01 
OF Despesas financeiras 1,11 
R Riscos 0,56 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE CE 

~EN;,,<:'_ 
~ o~ 

ff G 
A~olha J08 B 

~ .¢"-/~ 
~ ~J 

JOTA BARROS ({) _ C) 
P.flEO.IOTD• E "UO.IS0ft1A. 

COMPOSltAO DE BDI - SERVltOS 



l-i.•.1..:.11•1:a..-i• h.,1:1·1 ...... , .... , i,.,=1.:.11n:a..-i• 1 .. ,.""f ..... t•''•J 
ci!]•>©~ l•):J..iet;J~ 1;;:1e,- .. 1111.....,..,., l.:Ol~l1L-Y•'111J .... -W•ll. 1•1•1·•..:.--...,, h::;I :l~L,,'11 U .... ,.,., 

ere, ere, Ci7J.., Ci7J..,. 
GRUPO A 

Al INSS 0 00% 0 00% 20 00% 20 00% 
A2 SES! 1 50% 1 50% 1 50% 1 50% 
A3 SENA! 1 00% 1 00% 1 00% 1 00% 
A4 INCRA 0 20% 0 20% 0 20% 0 20% 
AS SE BRAE 0 60% 0 60% 060% 0 60% 
A6 Salario Educacao 2 50% 2.50% 2 50% 2 50% 
A7 Seauro Contra Acidentes de Trabalho 3 00% 3 00% 3 00% 3 00% 
AS FGTS 8 00% 8 00% 8 00% 8 00% 
A9 SECONCI 0 00% 0 00% 0 00% 0 00% 
A Total 16.80% 16.80% 36 80% 36 80% 

GRUPO B . 
Bl Reoouso Semanal Remunerado 17 84% Nao Incide 17 84% Nao Incide 
82 Feriados 3 71% Nao Incide 3 71% Nao Incide 
83 Auxilio - Enfermidade 0 87% 0 67% 0 87% 0 67% 
B4 130 salarto 10 80% 8 33% 10 80% 8 33% 
BS Licenca Paternidade 0 07% 0 06% 0 07% 0 06% 
B6 Faltas Justificadas 0.72% 0 56% 0 72% 0 56% 
B7 Dias de Chuvas 1 55% Nao Incide 1 55% Nao Incide 
BS Auxilio Acidente de Trabalho 011% 0 08% 0 11% 0 08% 
B9 Ferias Gozadas 8 71% 6 73% 8 71% 6 73% 

BlO Salano Maternidade 0 03% 0 03% 0 03% 0 03% 
B Total 4441% 16 46% 44 41% 16 46% 

GRUPO C 
Cl Aviso Previo Indenizado 540% 417% 5 40% 4 17% 
C2 Aviso Previo Trabalhado 0 13% 0 10% 0 13% 0 10% 
C3 Ferias Indenizadas 4 85% 3 75% 4 85% 3 75% 
C4 Deo6sito Rescisao Sem Justa Causa 3 90% 3 01% 3 90% 3 01% 
cs Indenlzacao Adicional 0 45% 0 35% 045% 0 35% 
c Total 14 73% 11.38% 14 73% 11.38% 

GRUPO D 
Dl Reincidencia de Gruoo A sabre Gruoo B 7 46% 2 77% 16,34% 6 06% 

Reincidencia de Grupo A sabre Aviso 
D2 Previo Trabalhado e Reincidencia de FGTS 0,45% 0,35% 0,48% 0,37% 

sabre Aviso Previo Indenizado 
D Total 7 91% 3.12% 16.82% 6.430/o 

I ia••••,11•• oe::.:"C;;a-;::I tJIJ f;l<.U;L-t:,m ,. .. J L..T ... .,!T_b,, llrl»b,6_~":) M!J'11'.l.ll,":\ 

~'2.N.7"'~ 
~.~- <:?. ~ ~c 

~Folha o209 Q 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE CE ~ ~ 

RECUPERA<;AO DE ESTRADAS. VI~INAIS NO MU NICI PIO DE PENTECOSTE /~ .sP-"' ~ . 
TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO - ZONA RURAL ~({) °?,.Q ; 

ENCARGOS SOCIAIS PARA SERVI<;OS DA TABELA SEINFRA-CE ~.~~.~t.mm,1: 



EQUIPAMENTOS (CHORARIO) Unidade Coeficiente Pre<;o Total 
10576 CAMINHAO BASCULANTE 12 M3 (CHI) H 0,0094 47,7689 0,4496 
10596 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI) H 0,0002 86,9932 0,0171 
10666 TRATOR DE ESTEIRAS C/1..AMINA E ESC. HP 155 (CHI) H 0,0000 75,8322 0,0000 
10688 CAMINHAO BASCULANTE 12 M3 (CHP) H 0,0690 157,3247 10,8585 
10710 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP) H 0,0096 282,4099 2,7133 
10779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LAMINA E ESC. HP 155 (CHP) H 0,0098 239,2961 2,3460 

Total: 16,3845 
MAO DE OBRA 

12543 SERVENTE H 0,0294 15,5500 0,4574 
Total: 0,4574 

Total Simples: 
Encargos Sociais: 

Total Geral s/ BDI: 

EQUIPAMENTOS (CHORARIO) Unidade Coeficiente Pre<;o 
10590 CAMINHAO TANQUE 8.000 I (CHI) H 0,0000 48,6827 

C3168 ESCAVAc;AO CARGA TRANSP. 1-CAT 3001 A 4000M M3 16,84 

Unidade Coeficiente Pre<;o Total 
H 0,0000 75,8322 0,0000 
H 0,0009 239,2961 0,2110 

Total: 0,2110 

H 0,0018 15,5500 0,0274 
Total: 0,0274 

Total Simples: 0,24 
Encargos Sociais: INCLUSO 

Total Geral s/ BDI: 0,24 

MAO DE OBRA 
12543 SERVENTE 

EQUIPAMENTOS (CHORARIO) 
10666 TRATOR DE ESTEIRAS C/LAMINA E ESC. HP 155 (CHI) 
10779 TRATOR DE ESTEIRAS C/1..AMINA E ESC. HP 155 (CHP) 

C3161 DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ARVORE E LIMPEZA M2 0,24 

EQUIPAMENTOS (CHORARIO) Unidade Coeficiente Pre<;o Total 
10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) H 2,0000 75,0454 150,0909 
10758 NivEL (CHP) H 4,0000 0,6895 2,7579 
10775 TEODOLITO (CHP) H 4,0000 1,3612 5,4449 

Total: 158,2937 
MAO DE OBRA 

10037 AJUDANTE H 4,0000 16,7700 67,0800 
12382 NNELADOR H 4,0000 24,8600 99,4400 
12445 TOPOGRAFO H 5,0000 30,3400 151,7000 

Total: 318,2200 

Total Simples: 476,51 
Encargos Sociais: INCLUSO 

Total Geral s/ BDI: 476,51 

C2872 LOCA<;AO DA OBRA COM AUXiLIO TOPOGRAFICO (AREA HA . 476 51 >5000 M2) ' 

Total Simples: 3,65 · 
Encargos Sociais: INCLUSO 

Total Geral s/ BDI: 3,65 

Total 
3,6502 
3,6502 

Coeficiente 
0,0125 

Unidade 
H 

Pre<;o 
292,0138 

Total: 

c4992 MOl!ILIZA<;AO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO KM 
MECANICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS 3,65 

EQUIPAMENTOS (CHORARIO) 
10716 CAVALO MECANICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP) 

Unidade Coeficiente Pre<;o Total 
H 2,0000 15,5500 31,1000 

Total: 31,1000 

M2 1,0200 35,5900 36,3018 
L 1,0000 24,9900 24,9900 
M 4,5000 12,6100 56,7450 

KG 0,1500 15,5400 2,3310 
Total: 120,3678 

Total Simples: 151,47 
Encargos Sociais: INCLUSO 

Total Geral s/ BDI: 151,47 

MATERIAIS 
10537 CHAPA DE Ac;O GALVANIZADA ESP. 0.3MM 
11100 ESMALTE SINTETICO 
11691 PONTALETE I BARROTE DE 3"x3" 
11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) 

C1937 PLACAS PADRAO DE OBRA M2 151,47 
MAO DE OBRA 

12543 SERVENTE 

~£N7'r-. ~~- ~a 
~ ~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE CE {:! c2J.0 c 
RECUPERAc;Ao DE ESTRADAS_VI~INAIS NO MUNICiPIO DE PENTECOSTE Hftolha ~l) . 

TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO - ZONA RURAL ~~ ~ . ~ r-r:f. 11• 
COMPOSic;OES DE CUSTOS UNITARIOS DA TABELA SEINFRA-CE ~Q "~"' · 1• 

C) - '-' .IOTA BARROS 
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M3 3,3970 366,0827 1.243,5829 

M2 12,4600 58,5611 729,6713 

Total: 1.973,25_42 

Total Simples: 
Encargos Sociais: 

Total Geral s/ BDI: 

Unidade Coeficiente 
H 0,1250 
H 0,5000 

Total Coeficiente Unidade 

MAO OEOBRA 
12391 PEDREIRO 
12543 SERVENTE 

11 ... 

ALVENARIA DE PED RA ARGAMASSADA (TRA<;O 1 :4) 
C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP) 
FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= lOmm 
P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS C1402 

Pre~o 
C0423 BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 100cm UN 1.973,25 

SERVI<;OS 

COOS? 

M3 

M2 

M3 

1,0000 195,5000 195,5000 

Total: 195,5000 

0,3860 366,0827 141,3079 

0,9000 58,5611 52,7050 

0,0300 369,0982 11,072_9 

Total: 205,0858 

Total Simples: 408,8~ 
Encargos Sociais: INCLUSO 

Total Geral s/ 801: 408,88 

M 

Pre~o 
20,7700 
15,5500 

Total: 

C3324 

C1402 

ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRA<;O 1 :4) 
C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP) 
FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= lOmm 
P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS 
ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRA<;O 1:4 COM AREIA 
PRODUZIDA 

SERVI<;OS 

COOS? • 
MATERIAIS 

TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN= 800MM (NBR 12187 8890:2018) 

Total 
2,0770 
6,2200 
8,2970 

Unidade Coeficiente 
H 0,1000 
H 0,4000 

C0919 CORPO OE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm M 408,88 
MAO DE OBRA 

12391 PEDREIRO 
12543 SERVENTE 

1.493,21 
INCLUSO 
1.493,21 

Total Simples: 
Encargos Sociais: 

Total Geral s/ 801: 

Total: 1.493,2139 

534,0772 9,1200 58,5611 M2 

Coeficiente 

2,6200 

Unidade 

M3 ALVENARIA OE PEDRA ARGAMASSADA (TRA<;O 1:4) 
C/AGREGADOS PRODUZIDOS {S/TRANSP) 
FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= lOmm 
P/GALERIA E BUEIROS CAPEAOOS C1402 

Total 

959,1367 

Pre~o 

366,0827 

C0424 BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm UN 1.493,21 
SERVI<;OS 

COOS? 

1,23 
INCLUSO 

1,23 

Total Simples: 
Encargos Sociais: 

Total Geral s/ BDI: 

Total 
1,2300 
1,2300 

C2840 INDENIZA<;AO DE JAZIDA M3 . 1,23 
MATERIAIS 

12354 INDENIZA<;AO OE JAZIDA 
Unidade Coeficiente Pre~o 

M3 1,0000 1,2300 
Total: 

·(¢)· 
10610 COMPAC. PE DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) H 0,0018 55,8815 0,1018 
!0625 GRADE DE DISCOS (CHI) H 0,0008 2,7079 0,0020 
!0642 MOTO NIVELADORA (CHI) H 0,0000 76,5747 0,0000 
!0667 TRATOR DE PNEUS (CHI) H 0,0008 27,3511 0,0207 
10698 CAMINHAO !ANQUE 8.000 I (CHP) H 0,0089 159,4976 1,4178 
!0723 COMPAC. PE DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) H 0,0026 170,9808 0,4483 
!0739 GRADE DE DISCOS (CHP) H 0,0037 4,0798 0,0150 
!0756 MOTO NIVELADORA (CHP) H 0,0044 218,3516 0,9705 
!0780 TRATOR DE PNEUS (CHP) H 0,0037 97,4393 0,3594 

Total: 3,3355 
MAO DE OBRA 

12543 SERVENTE H 0,0222 15,5500 0,3456 
Total: 0,3456 

Total Simples: 3,68 
Encargos Sociais: INCLUSO 

Total Geral s/ 801: 3,68 

~~ L\ 1 -6 -.0(<'> 
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366,0827 1,7110 

229,0700 

Total: 

3,0000 M 

Pre<;o 
20,7700 
15,5500 

Total: 

Coeficiente 
0,3000 
1,5000 

M3 

Unidade 
H 
H 

ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRA<;:O 1:4) 
C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP) 

SERVI<;OS 

C0057 

MATERIAIS 

12183 TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN=lOOOMM (NBR 
8890:2018) 

C0918 CORPO DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR D= 100cm M 1.453,01 
MAO DE OBRA 

12391 PEDREIRO 
12543 SERVENTE 

Total Simples: 4.221,88 
Encargos Sociais: INCLUSO 

Total Geral s/ BDI: 4.221,88 

Total: 4.221,8805 

1.437,0894 58,5611 24,5400 

Total 

2.784,7911 

Coeficiente 

M2 

M3 

Unidade 
ALVENARIA DE PED RA ARGAMASSADA (TRA<;:0 1 :4) 
C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP) 
FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= lOmm 
P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS C1402 

Pre<;o 

366,0827 7,6070 

C0440 BOCA DE BUEIRO TRI PLO TUBULAR D= 100cm UN 4.221,88 
SERVI<;OS 

C0057 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Pre<;o Total 
12391 PEDREIRO H 0,2500 20,7700 5,1925 
12543 SERVEN TE H 1,0000 15,5500 15,5500 

Total: 20,7425 
MATERIAIS 

12183 TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN=lOOOMM (NBR M 2,0000 229,0700 458,1400 
8890:2018) 

Total: 458,1400 
SERVI<;OS 

C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRA<;:O 1:4) M3 1,1410 366,0827 417,7004 
C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP) 

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= lOmm M2 1,1200 58,5611 65,5884 
P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS 

C3324 ARGAMASSA DE ClMENTO E AREIA TRA<;:O 1:4 COM AREIA M3 0,0800 369,0982 29,5279 
PRODUZIDA 

Total: 512,8167 

e Total Simples: 991,70 
Encargos Sociais: INCLUSO 

Total Geral s/ BDI: 991,7(_) 

C0887 , CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 100cm M ~91,70 • 

Unidade Coeficiente Pre<;o Total 

M3 5,5020 366,0827 2.014,1870 

M2 18,5000 58,5611 1.083,3804 

Total: 3.097,5674 

Total Simples: 3.097,57 
Encargos Sociais: INCLUSO 

Total Geral s/ BDI: 3.097,57 

ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRA<;:O 1:4) 
C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP) 
FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= lOmm 
P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS C1402 • 

C0407 BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D=100cm . UN , 3,097,57 
SERVI<;OS 

C0057 

M3 

M2 

M3 

Total: 10,3713 

1,0000 229,0700 229,0700 

Total: 229,0700 

0,5700 366,0827 208,6671 

1,1200 58,5611 65,5884 

0,0400 369,0982 14,7639 

Total: 289,0194 

Total Simples: 528,46 
Encargos Sociais: INCLUSO 

Total Geral s/ BDI: 528,46 

M 

C3324 

C1402 

ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRA<;:O 1 :4) 
C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP) 
FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= lOmm 
P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS 
ARGAMASSA DE ClMENTO E AREIA TRA<;:O 1:4 COM ARElA 
PRODUZIDA 

SERVI<;OS 

C0057 

MATERIAIS 

12183 TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN= lOOOMM (NBR 
8890:2018) 

ir't\ ··~·· 
. - .: N7f."> ~~ <.:: 

~· o~ ~ c 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE CE 0... , cflJ..J.. ("") 

RECUPERA<lo DE ESTRADAS_ VI~NAIS NO MUNlciPIO DE PENTECOSTE I ""Fol ha ' .~. . )... 
TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO - ZONA RURAL -:._£,.,.. .;()-" ~~ . 

U._J) rs, 'IIIJ 
- • /, . I • 

COMPOSI<;OES DE CUSTOS UNITARIOS DA TABELA SEINFRA-CE ~OQ-\)~ ' ; 
.IOTA BARROS ,no,o:roa" 11.S!IUSQIUA 



Total Simples: 3,65 
Encargos Sociais: INCLUSO 

Total Geral s/ BOI: 3,65 

Total· 
s.ssoz 
3,6502 

Unidade Coeficiente Prec;o 
H 0,0125 292,0138 

Total: 

EQUIPAMENTOS (CHORARIO) 
10716 CAVALO MECANICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP) 

C4993 OES!"OBILIZA<;AO OE EQUIPAMENTOS EM CAVALO KM . 3 65 
MECANICO C/ PRANCHA OE 3 EIXOS ' 

EQUIPAMENTOS (CHORARIO) Unidade Coeficiente Prec;o Total 
10590 CAMINHAO TANQUE 8.000 I (CHI) H 0,0000 48,6827 0,0000 
10609 COMPAC. USO VIBRAT. AUTOPROPEUDO (CHI) H 0,0018 53,8329 0,0981 
10625 GRADE DE DISCOS (CHI) H 0,0008 2,7079 0,0020 
10642 MOTO NIVELADORA (CHI) H 0,0000 76,5747 0,0000 
10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) H 0,0008 27,3511 0,0207 
10698 CAMINHAO TANQUE 8.000 I (CHP) H 0,0089 159,4976 1,4178 
10722 COMPAC. USO VIBRAT. AUTOPROPEUDO (CHP) H 0,0026 166,4413 0,4364 
10739 GRADE DE DISCOS (CHP) H 0,0037 4,0798 0,0150 
10756 MOTO NIVELADORA (CHP) H 0,0044 218,3516 0,9705 
10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) H 0,0037 97,4393 0,3594 

Total: 3,3199 
MAO DE OBRA 

12543 SERVENTE H 0,0222 15,5500 0,3456 
Total: 0,3456 

SERVIc;os 
C3160 DESMATAMENTO DE JAZIDA M2 1,0000 0,3577 0,3577 
C3211 ESCAVA<;AO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA M3 1,2670 4,1417 5,2476 
C3218 EXPURGO DE JAZIDA M3 0,2000 3,1441 0,6288 

Total: 6,2341 

Total Simples: 9,90 
Encargos Sociais: INCLUSO 

Total Geral s/ BDI: 9,90 

C3234 REVESTIMENTO COM SOLO (Pic;ARRA) (S/TRANSP) M3 9,90 

M3 C3324 

1,1200 58,5611 65,5884 

0,1200 369,0982 44,2918 

Total: 736,2477 

Total Simples: 1.453,01 
Encargos Sociais: INCLUSO 

Total Geral s/ BDI: 1.453,01 

M2 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= lOmm 
P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS 
ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRA<;O 1:4 COM AREIA 
PRODUZIDA 

C1402 

~F.N7'~ 
~~ o~ 
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1 de24 

Estaca Final: 1239+3.44 : ~ r:-. ·• • . . % ,,.,,.., 
Semi Area de Volume de Area de Volume Vol. Acum. v~ 0 

Esta ca Distancia 
Vol. 

(ml Corte (m2} Corte (m3} Aterro (m2} Aterro (m'} Corte (m'} Aterro (m3} 

0+0.000 0.00 0.00 0.00 0.08 0.00 0.00 0.00 
1+0.000 10.00 0.00 0.00 0.25 3.30 0.00 3.30 
2+0.000 10.00 0.00 0.00 1.25 14.54 0.00 17.83 
3+0.000 10.00 0.00 0.00 0.39 16.41 0.00 34.24 
4+0.000 10.00 0.00 0.00 0.93 13.17 0.00 47.40 
5+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 9.25 0.00 56.66 
6+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 56.66 
7+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.05 0.00 56.71 
8+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.05 0.00 56.76 
9+0.000 10.00 0.00 0.00 0.01 0.09 0.00 56.85 

10+0.000 10.00 0.00 0.00 0.31 3.04 0.00 59.89 
11+0.000 10.00 0.00 0.00 0.65 9.64 0.00 69.53 
12+0.000 10.00 0.00 0.00 0.45 11.04 0.00 80.56 
13+0.000 10.00 0.00 0.00 0.17 6.18 0.00 86.74 
14+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.68 0.00 88.42 
15+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 88.42 
16+0.000 10.00 0.00 0.00 0.34 3.37 0.00 91.79 
17+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 3.39 0.00 95.18 
18+0.000 10.00 0.00 0.00 0.25 2.31 0.00 97.49 
19+0.000 10.00 0.00 0.00 0.11 3.35 0.00 100.84 
20+0.000 10.00 0.00 0.00 0.30 4.18 0.00 105.02 
21+0.000 10.00 0.00 0.00 0.69 9.97 0.00 114.99 
22+0.000 10.00 0.00 0.00 0.32 10.11 0.00 125.09 
23+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 3.69 0.00 128.78 
24+0.000 10.00 0.00 0.00 0.54 5.88 0.00 134.66 
25+0.000 10.00 0.00 0.00 0.01 5.48 0.00 140.14 
26+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.11 0.00 140.25 
27+0.000 10.00 0.00 0.00 0.19 1.86 0.00 142.11 
28+0.000 10.00 0.00 0.00 0.15 3.37 0.00 145.48 
29+0.000 10.00 0.00 0.00 0.11 2.64 0.00 148.12 
30+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 1.31 0.00 149.43 
31+0.000 10.00 0.00 0.00 0.42 4.33 0.00 153.76 
32+0.000 10.00 0.00 0.00 0.55 9.66 0.00 163.42 
33+0.000 10.00 0.00 0.00 0.66 12.08 0.00 175.50 
34+0.000 10.00 0.00 0.00 0.53 11.81 0.00 187.32 
35+0.000 10.00 0.00 0.00 1.20 17.29 0.00 204.61 
36+0.000 10.00 0.00 0.00 1.04 22.42 0.00 227.04 
37+0.000 10.00 0.00 0.00 0.43 14.67 0.00 241.70 
38+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 4.46 0.00 246.16 
39+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.20 0.00 246.36 
40+0.000 10.00 0.00 0.00 0.24 2.41 0.00 248.77 
41+0.000 10.00 0.00 0.00 1.39 16.28 0.00 265.05 
42+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 13.90 0.00 278.95 
43+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 278.95 
44+0.000 10.00 0.00 0.00 0.13 1.30 0.00 280.25 
45+0.000 10.00 0.00 0.00 1.07 12.01 0.00 292.26 
46+0.000 10.00 0.00 0.00 1.14 22.15 0.00 314.41 
47+0.000 10.00 0.00 0.00 1.40 25.42 0.00 339.83 
48+0.000 10.00 0.00 0.00 0.19 15.88 0.00 355.71 
49+0.000 10.00 0.00 0.00 1.64 18.33 0.00 374.04 
50+0.000 10.00 0.00 0.00 0.82 24.57 0.00 398.61 
51+0.000 10.00 0.00 0.00 0.17 9.81 0.00 408.42 
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('\ 
Semi 

Area de Volume de Area de Volume Vol. Acum. vat. -0~ Estaca Distancia Vol. A II) 
lm) Corte (m2} Corte (ms} Aterro (m2} Aterro (m3} Corte (ms} Aterro (msl 

52+0.000 10.00 0.00 0.00 0.90 10.61 0.00 419.03 
53+0.000 10.00 0.00 0.00 0.52 14.18 0.00 433.20 
54+0.000 10.00 0.00 0.00 0.19 7.13 0.00 440.33 
55+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 2.07 0.00 442.40 
56+0.000 10.00 0.00 0.00 0.04 0.52 0.00 442.92 
57+0.000 10.00 0.00 0.00 0.22 2.58 0.00 445.50 
58+0.000 10.00 0.00 0.00 0.17 3.95 0.00 449.45 
59+0.000 10.00 0.00 0.00 0.10 2.75 0.00 452.20 
60+0.000 10.00 0.00 0.00 0.09 1.91 0.00 454.10 
61+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.89 0.00 454.99 
62+0.000 10.00 0.00 0.00 0.28 2.76 0.00 457.75 
63+0.000 10.00 0.00 0.00 0.77 10.42 0.00 468.17 
64+0.000 10.00 0.00 0.00 0.82 15.89 0.00 484.06 
65+0.000 10.00 0.00 0.00 0.65 14.74 0.00 498.80 
66+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 7.94 0.00 506.74 
67+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 1.59 0.00 508.33 
68+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 0.98 0.00 509.31 
69+0.000 10.00 0.00 0.00 0.24 3.17 0.00 512.48 
70+0.000 10.00 0.00 0.00 0.44 6.77 0.00 519.25 
71+0.000 10.00 0.00 0.00 0.19 6.26 0.00 525.51 
72+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.92 0.00 527.42 
73+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 0.16 0.00 527.59 
74+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 0.36 0.00 527.95 
75+0.000 10.00 0.00 0.00 0.35 3.73 0.00 531.67 
76+0.000 10.00 0.00 0.00 0.28 6.29 0.00 537.97 
77+0.000 10.00 0.00 0.00 0.39 6.64 0.00 544.61 
78+0.000 10.00 0.00 0.00 0.78 11.70 0.00 556.31 
79+0.000 10.00 0.00 0.00 0.48 12.63 0.00 568.94 
80+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 4.86 0.00 573.79 
81+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.05 0.00 573.84 
82+0.000 10.00 0.00 0.00 0.35 3.52 0.00 577.36 
83+0.000 10.00 0.00 0.00 5.01 53.65 0.00 631.01 
84+0.000 10.00 0.00 0.00 7.68 126.89 0.00 757.91 
85+0.000 10.00 0.00 0.00 8.42 160.94 0.00 918.85 
86+0.000 10.00 0.00 0.00 5.31 137.33 0.00 1056.18 
87+0.000 10.00 0.00 0.00 2.52 78.33 0.00 1134.51 
88+0.000 10.00 0.00 0.00 0.44 29.58 0.00 1164.09 
89+0.000 10.00 0.00 0.00 0.17 6.02 0.00 1170.12 
90+0.000 10.00 0.00 0.00 0.35 5.18 0.00 1175.30 
91+0.000 10.00 0.00 0.00 0.38 7.37 0.00 1182.67 
92+0.000 10.00 0.00 0.00 0.11 4.89 0.00 1187.56 
93+0.000 10.00 0.00 0.00 0.57 6.81 0.00 1194.37 
94+0.000 10.00 0.00 0.00 1.03 16.04 0.00 1210.41 
95+0.000 10.00 0.00 0.00 0.73 17.59 0.00 1228.00 
96+0.000 10.00 0.00 0.00 0.42 11.46 0.00 1239.46 
97+0.000 10.00 0.00 0.00 1.06 14.77 0.00 1254.24 
98+0.000 10.00 0.00 0.00 0.47 15.29 0.00 1269.52 
99+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 4.72 0.00 1274.24 

100+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 0.77 0.00 1275.01 
101+0.000 10.00 0.00 0.00 0.68 7.60 0.00 1282.61 
102+0.000 10.00 0.00 0.00 0.71 13.93 0.00 1296.53 
103+0.000 10.00 0.00 0.00 0.62 13.31 0.00 1309.85 

2 de 24 I 

Alinhamento: TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO 
Estaca lnicial: 0+0.000 
Estaca Final: 1239+3.443 

QUADRO DE CUBACAO 

• 



~J)_ ,j~r:5 
Semi v,.-: ~ 

Area de Volume de Area de Volume Vol. Acum. Vol. At6m- C) " 
Estaca Distancia Corte (m2) Corte (ms} Aterro (m2) Aterro (ms} Corte (ms) Aterro (ms) 

lml 

104+0.000 10.00 0.00 0.00 0.85 14.73 0.00 1324.58 
105+0.000 10.00 0.00 0.00 0.67 15.22 0.00 1339.80 
106+0.000 10.00 0.00 0.00 0.13 7.98 0.00 1347.78 
107+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 2.69 0.00 1350.47 
108+0.000 10.00 0.00 0.00 0.53 6.73 0.00 1357.20 
109+0.000 10.00 0.00 0.00 0.01 5.45 0.00 1362.65 
110+0.000 10.00 0.00 0.00 1.18 11.81 0.00 1374.47 
111+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 12.10 0.00 1386.57 
112+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.27 0.00 1386.84 
113+0.000 10.00 0.00 0.00 0.18 1.77 0.00 1388.61 
114+0.000 10.00 0.00 0.00 2.92 30.95 0.00 1419.56 
115+0.000 10.00 0.00 0.00 9.40 123.20 0.00 1542.76 
116+0.000 10.00 0.00 0.00 9.16 185.56 0.00 1728.32 
117+0.000 10.00 0.00 0.00 6.42 155.80 0.00 1884.12 
118+0.000 10.00 0.00 0.00 4.31 107.31 0.00 1991.43 
119+0.000 10.00 0.00 0.00 1.68 59.93 0.00 2051.36 
120+0.000 10.00 0.00 0.00 0.25 19.30 0.00 2070.66 
121+0.000 10.00 0.00 0.00 0.24 4.89 0.00 2075.55 
122+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 2.44 0.00 2077.99 
123+0.000 10.00 0.00 0.00 0.04 0.36 0.00 2078.36 
124+0.000 10.00 0.00 0.00 0.41 4.43 0.00 2082.79 
125+0.000 10.00 0.00 0.00 1.41 18.18 0.00 2100.97 
126+0.000 10.00 0.00 0.00 0.39 17.98 0.00 2118.95 
127+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 3.87 0.00 2122.82 
128+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2122.82 
129+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2122.82 
130+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2122.82 
131+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2122.82 
132+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2122.82 
133+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2122.82 
134+0.000 10.00 0.00 0.00 0.66 6.55 0.00 2129.36 
135+0.000 10.00 0.00 0.00 1.04 17.00 0.00 2146.36 
136+0.000 10.00 0.00 0.00 0.46 14.89 0.00 2161.25 
137+0.000 10.00 0.00 0.00 1.09 15.56 0.00 2176.81 
138+0.000 10.00 0.00 0.00 1.05 21.37 0.00 2198.18 
139+0.000 10.00 0.00 0.00 0.69 17.37 0.00 2215.56 
140+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 6.90 0.00 2222.46 
141+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2222.46 
142+0.000 10.00 0.00 0.00 0.49 4.95 0.00 2227.40 
143+0.000 10.00 0.00 0.00 1.63 21.20 0.00 2248.61 
144+0.000 10.00 0.00 0.00 1.31 29.27 0.00 2277.87 
145+0.000 10.00 0.00 0.00 0.29 15.99 0.00 2293.87 
146+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 2.70 0.00 2296.57 
147+0.000 10.00 0.00 0.00 0.44 3.99 0.00 2300.56 
148+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 4.69 0.00 2305.25 
149+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.29 0.00 2305.54 
150+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2305.54 
151+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2305.54 
152+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2305.54 
153+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2305.54 ff 
154+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2305.54 
155+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2305.54 
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156+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2305.54 
157+0.000 10.00 0.00 0.00 1.24 12.39 0.00 2317.93 
158+0.000 10.00 0.00 0.00 2.57 38.06 0.00 2355.99 
159+0.000 10.00 0.00 0.00 1.69 42.57 0.00 2398.56 
160+0.000 10.00 0.00 0.00 0.51 22.03 0.00 2420.60 
161+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 5.13 0.00 2425.73 
162+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2425.73 
163+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2425.73 
164+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2425.73 
165+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2425.73 
166+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2425.73 
167+0.000 10.00 0.00 0.00 1.31 13.05 0.00 2438.78 
168+0.000 10.00 0.00 0.00 1.44 27.39 0.00 2466.18 
169+0.000 10.00 0.00 0.00 0.36 17.66 0.00 2483.84 
170+0.000 10.00 0.00 0.00 0.89 12.35 0.00 2496.19 
171+0.000 10.00 0.00 0.00 0.59 14.77 0.00 2510.96 
172+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 5.90 0.00 2516.87 
173+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 0.19 0.00 2517.05 
174+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.19 0.00 2517.24 
175+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2517.24 
176+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2517.24 
177+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2517.24 
178+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2517.24 
179+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2517.24 
180+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2517.24 
181+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2517.24 
182+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2517.24 
183+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2517.24 
184+0.000 10.00 0.00 0.00 0.17 1.73 0.00 2518.96 
185+0.000 10.00 0.00 0.00 1.44 16.14 0.00 2535.10 
186+0.000 10.00 0.00 0.00 2.27 37.03 0.00 2572.13 
187+0.000 10.00 0.00 0.00 2.92 51.36 0.00 2623.50 
188+0.000 10.00 0.00 0.00 2.53 54.49 0.00 2677.99 
189+0.000 10.00 0.00 0.00 1.73 42.60 0.00 2720.59 
190+0.000 10.00 0.00 0.00 0.68 24.13 0.00 2744.72 
191+0.000 10.00 0.00 0.00 1.19 18.71 0.00 2763.43 
192+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 11.88 0.00 2775.32 
193+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.07 0.00 2775.38 
194+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.07 0.00 2775.45 
195+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 0.49 0.00 2775.94 
196+0.000 10.00 0.00 0.00 0.17 2.31 0.00 2778.25 
197+0.000 10.00 0.00 0.00 0.35 5.26 0.00 2783.50 
198+0.000 10.00 0.00 0.00 0.69 10.32 0.00 2793.82 
199+0.000 10.00 0.00 0.00 0.77 14.58 0.00 2808.40 
200+0.000 10.00 0.00 0.00 0.85 16.17 0.00 2824.57 
201+0.000 10.00 0.00 0.00 0.10 9.51 0.00 2834.09 
202+0.000 10.00 0.00 0.00 0.09 1.94 0.00 2836.02 
203+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.91 0.00 2836.93 
204+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2836.93 
205+0.000 10.00 0.00 0.00 0.27 2.66 0.00 2839.60 
206+0.000 10.00 0.00 0.00 0.73 9.75 0.00 2849.35 
207+0.000 10.00 0.00 0.00 0.68 14.00 0.00 2863.34 

Estaca lnicial: 0+0.000 
Estaca Final: 1239+3.443 

Alinhamento: TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO 
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Area de Volume de Volume Vol. Acum. Vol. Acu 1G) 

Esta ca Dlstancla Corte (m2} Corte (m'} Aterro (m2} Aterro (m'} Corte (m'} Aterro (m'} lml 

208+0.000 10.00 0.00 0.00 0.85 15.37 0.00 2878.71 
209+0.000 10.00 0.00 0.00 0.37 12.19 0.00 2890.90 
210+0.000 10.00 0.00 0.00 0.28 6.44 0.00 2897.34 
211+0.000 10.00 0.00 0.00 0.46 7.37 0.00 2904.71 
212+0.000 10.00 0.00 0.00 0.26 7.24 0.00 2911.95 
213+0.000 10.00 0.00 0.00 0.20 4.66 0.00 2916.62 
214+0.000 10.00 0.00 0.00 0.16 3.61 0.00 2920.23 
215+0.000 10.00 0.00 0.00 0.09 2.53 0.00 2922.76 
216+0.000 10.00 0.00 0.00 0.22 3.12 0.00 2925.88 
217+0.000 10.00 0.00 0.00 0.48 7.02 0.00 2932.90 
218+0.000 10.00 0.00 0.00 0.90 13.85 0.00 2946.74 
219+0.000 10.00 0.00 0.00 1.39 22.92 0.00 2969.67 
220+0.000 10.00 0.00 0.00 0.55 19.42 0.00 2989.09 
221+0.000 10.00 0.00 0.00 0.68 12.31 0.00 3001.40 
222+0.000 10.00 0.00 0.00 0.46 11.39 0.00 3012.79 
223+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 5.20 0.00 3017.99 
224+0.000 10.00 0.00 0.00 0.85 9.02 0.00 3027.01 
225+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 8.55 0.00 3035.56 
226+0.000 10.00 0.00 0.00 0.10 0.98 0.00 3036.54 
227+0.000 10.00 0.00 0.00 0.52 6.20 0.00 3042.74 
228+0.000 10.00 0.00 0.00 1.28 18.03 0.00 3060.78 
229+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 12.46 0.00 3073.24 
230+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3073.24 
231+0.000 10.00 0.00 0.00 1.29 12.77 0.00 3086.00 
232+0.000 10.00 0.00 0.00 1.49 27.53 0.00 3113.54 
233+0.000 10.00 0.00 0.00 0.09 15.70 0.00 3129.24 
234+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 1.16 0.00 3130.40 
235+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.31 0.00 3130.72 
236+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 0.20 0.00 3130.92 
237+0.000 10.00 0.00 0.00 1.36 14.00 0.00 3144.92 
238+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 13.58 0.00 3158.50 
239+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3158.50 
240+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3158.50 
241+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3158.50 
242+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3158.50 
243+0.000 10.00 0.00 0.00 1.33 13.37 0.00 3171.87 
244+0.000 10.00 0.00 0.00 1.05 23.78 0.00 3195.65 
245+0.000 10.00 0.00 0.00 0.34 13.92 0.00 3209.57 
246+0.000 10.00 0.00 0.00 0.53 8.71 0.00 3218.28 
247+0.000 10.00 0.00 0.00 1.86 23.89 0.00 3242.17 
248+0.000 10.00 0.00 0.00 1.70 35.56 0.00 3277.73 
249+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 16.96 0.00 3294.68 
250+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3294.68 
251+0.000 10.00 0.00 0.00 0.37 3.62 0.00 3298.31 
252+0.000 10.00 0.00 0.00 1.27 16.48 0.00 3314.79 
253+0.000 10.00 0.00 0.00 0.43 17.12 0.00 3331.91 
254+0.000 10.00 0.00 0.00 0.09 5.21 0.00 3337.12 
255+0.000 10.00 0.00 0.00 1.55 16.37 0.00 3353.50 
256+0.000 10.00 0.00 0.00 8.05 96.01 0.00 3449.51 
257+0.000 10.00 0.00 0.00 10.22 182.74 0.00 3632.25 
258+0.000 10.00 0.00 0.00 2.79 130.13 0.00 3762.38 
259+0.000 10.00 0.00 0.00 0.19 29.80 0.00 3792.19 

Estaca lnicial: 0+0.000 
Estaca Final: 1239+3.443 

Alinhamento: TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO 
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260+0.000 10.00 0.00 0.00 0.09 2.82 0.00 3795.00 
261+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.97 0.00 3795.98 
262+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.05 0.00 3796.02 
263+0.000 10.00 0.00 0.00 0.38 3.80 0.00 3799.82 
264+0.000 10.00 0.00 0.00 1.02 13.97 0.00 3813.79 
265+0.000 10.00 0.00 0.00 1.29 23.12 0.00 3836.91 
266+0.000 10.00 0.00 0.00 1.93 32.28 0.00 3869.19 
267+0.000 10.00 0.00 0.00 0.63 25.68 0.00 3894.87 
268+0.000 10.00 0.00 0.00 0.88 15.14 0.00 3910.01 
269+0.000 10.00 0.00 0.00 0.97 18.50 0.00 3928.51 
270+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 9.69 0.00 3938.20 
271+0.000 10.00 0.00 0.00 2.42 24.23 0.00 3962.44 
272+0.000 10.00 0.00 0.00 1.38 38.03 0.00 4000.47 
273+0.000 10.00 0.00 0.00 0.73 21.14 0.00 4021.61 
274+0.000 10.00 0.00 0.00 0.99 17.22 0.00 4038.83 
275+0.000 10.00 0.00 0.00 0.44 14.28 0.00 4053.11 
276+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 5.69 0.00 4058.80 
277+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.35 0.00 4060.15 
278+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4060.15 
279+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4060.15 
280+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4060.15 
281+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4060.15 
282+0.000 10.00 0.00 0.00 0.04 0.44 0.00 4060.59 
283+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 1.26 0.00 4061.85 
284+0.000 10.00 0.00 0.00 0.25 3.31 0.00 4065.16 
285+0.000 10.00 0.00 0.00 0.18 4.33 0.00 4069.49 
286+0.000 10.00 0.00 0.00 0.60 7.80 0.00 4077.30 
287+0.000 10.00 0.00 0.00 1.99 25.90 0.00 4103.20 
288+0.000 10.00 0.00 0.00 6.78 87.71 0.00 4190.91 
289+0.000 10.00 0.00 0.00 4.71 114.87 0.00 4305.79 
290+0.000 10.00 0.00 0.00 4.63 93.35 0.00 4399.14 
291+0.000 10.00 0.00 0.00 4.61 92.33 0.00 4491.47 
292+0.000 10.00 0.00 0.00 3.00 76.12 0.00 4567.58 
293+0.000 10.00 0.00 0.00 0.96 39.65 0.00 4607.24 
294+0.000 10.00 0.00 0.00 2.57 35.34 0.00 4642.57 
295+0.000 10.00 0.00 0.00 1.76 43.38 0.00 4685.95 
296+0.000 10.00 0.00 0.00 1.84 36.02 0.00 4721.97 
297+0.000 10.00 0.00 0.00 1.22 30.60 0.00 4752.57 
298+0.000 10.00 0.00 0.00 1.09 23.12 0.00 4775.69 
299+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 12.26 0.00 4787.95 
300+0.000 10.00 0.00 0.00 0.21 3.49 0.00 4791.44 
301+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 2.60 0.00 4794.04 
302+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.49 0.00 4794.53 
303+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4794.53 
304+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4794.53 
305+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4794.53 
306+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4794.53 
307+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4794.53 
308+0.000 10.00 0.00 0.00 0.38 3.77 0.00 4798.30 
309+0.000 10.00 0.00 0.00 0.29 6.62 0.00 4804.92 
310+0.000 10.00 0.00 0.00 0.43 7.12 0.00 4812.04 
311+0.000 10.00 0.00 0.00 0.15 5.78 0.00 4817.82 

Estaca lnicial: 0+0.000 
Estaca Final: 1239+3.443 

Alinhamento: TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO 

QUADRO DE CUBACAO 
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312+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.52 0.00 4819.34 
313+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 0.48 0.00 4819.82 
314+0.000 10.00 0.00 0.00 0.32 3.64 0.00 4823.46 
315+0.000 10.00 0.00 0.00 0.86 11.74 0.00 4835.20 
316+0.000 10.00 0.00 0.00 1.15 20.10 0.00 4855.30 
317+0.000 10.00 0.00 0.00 1.18 23.36 0.00 4878.65 
318+0.000 10.00 0.00 0.00 1.04 22.19 0.00 4900.84 
319+0.000 10.00 0.00 0.00 0.72 17.51 0.00 4918.35 
320+0.000 10.00 0.00 0.00 0.52 12.33 0.00 4930.68 
321+0.000 10.00 0.00 0.00 0.64 11.61 0.00 4942.29 
322+0.000 10.00 0.00 0.00 0.11 7.47 0.00 4949.76 
323+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 2.49 0.00 4952.25 
324+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.44 0.00 4953.69 
325+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 0.51 0.00 4954.20 
326+0.000 10.00 0.00 0.00 0.10 1.50 0.00 4955.70 
327+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.99 0.00 4956.69 
328+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4956.69 
329+0.000 10.00 0.00 0.00 0.11 1.13 0.00 4957.82 
330+0.000 10.00 0.00 0.00 0.59 7.00 0.00 4964.82 
331+0.000 10.00 0.00 0.00 1.23 18.15 0.00 4982.97 
332+0.000 10.00 0.00 0.00 3.84 50.71 0.00 5033.68 
333+0.000 10.00 0.00 0.00 5.41 92.55 0.00 5126.23 
334+0.000 10.00 0.00 0.00 8.50 139.12 0.00 5265.35 
335+0.000 10.00 0.00 0.00 10.14 186.40 0.00 5451.75 
336+0.000 10.00 0.00 0.00 8.90 190.40 0.00 5642.15 
337+0.000 10.00 0.00 0.00 1.69 105.94 0.00 5748.09 
338+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 16.95 0.00 5765.04 
339+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00 5765.06 
340+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5765.06 
341+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 0.27 0.00 5765.32 
342+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.27 0.00 5765.59 
343+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5765.59 
344+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5765.59 
345+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5765.59 
346+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5765.60 
347+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 0.29 0.00 5765.88 
348+0.000 10.00 0.00 0.00 0.73 7.59 0.00 5773.48 
349+0.000 10.00 0.00 0.00 1.30 20.34 0.00 5793.81 
350+0.000 10.00 0.00 0.00 1.02 23.24 0.00 5817.05 
351+0.000 10.00 0.00 0.00 0.18 12.05 0.00 5829.10 
352+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.83 0.00 5830.93 
353+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5830.93 
354+0.000 10.00 0.00 0.00 0.16 1.59 0.00 5832.52 
355+0.000 10.00 0.00 0.00 1.10 12.57 0.00 5845.09 
356+0.000 10.00 0.00 0.00 1.50 26.00 0.00 5871.09 
357+0.000 10.00 0.00 0.00 0.69 21.94 0.00 5893.03 
358+0.000 10.00 0.00 0.00 0.40 10.90 0.00 5903.93 
359+0.000 10.00 0.00 0.00 0.12 5.19 0.00 5909.12 
360+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.21 0.00 5910.33 
361+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5910.33 
362+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5910.33 
363+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5910.33 

Alinhamento: TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO 
Estaca lnicial: 0+0.000 
Estaca Final: 1239+3.443 

QUADRO DE CUBACAO 
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364+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5910.33 
365+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 0.55 0.00 5910.89 
366+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.55 0.00 5911.44 
367+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5911.44 
368+0.000 10.00 0.00 0.00 0.27 2.71 0.00 5914.15 
369+0.000 10.00 0.00 0.00 2.13 24.04 0.00 5938.19 
370+0.000 10.00 0.00 0.00 5.26 73.90 0.00 6012.09 
371+0.000 10.00 0.00 0.00 8.05 133.11 0.00 6145.21 
372+0.000 10.00 0.00 0.00 10.02 180.78 0.00 6325.99 
373+0.000 10.00 0.00 0.00 10.76 208.05 0.00 6534.04 
374+0.000 10.00 0.00 0.00 8.47 192.30 0.00 6726.34 
375+0.000 10.00 0.00 0.00 6.66 151.30 0.00 6877.64 
376+0.000 10.00 0.00 0.00 4.17 108.27 0.00 6985.92 
377+0.000 10.00 0.00 0.00 1.66 58.35 0.00 7044.26 
378+0.000 10.00 0.00 0.00 1.28 29.43 0.00 7073.70 
379+0.000 10.00 0.00 0.00 0.16 14.33 0.00 7088.03 
380+0.000 10.00 0.00 0.00 0.21 3.75 0.00 7091.78 
381+0.000 10.00 0.00 0.00 0.41 6.27 0.00 7098.05 
382+0.000 10.00 0.00 0.00 0.35 7.66 0.00 7105.71 
383+0.000 10.00 0.00 0.00 0.29 6.39 0.00 7112.10 
384+0.000 10.00 0.00 0.00 0.13 4.17 0.00 7116.27 
385+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 1.48 0.00 7117.76 
386+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 0.74 0.00 7118.50 
387+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 1.14 0.00 7119.63 
388+0.000 10.00 0.00 0.00 0.10 1.61 0.00 7121.24 
389+0.000 10.00 0.00 0.00 0.23 3.35 0.00 7124.60 
390+0.000 10.00 0.00 0.00 0.33 5.62 0.00 7130.21 
391+0.000 10.00 0.00 0.00 0.17 5.04 0.00 7135.25 
392+0.000 10.00 0.00 0.00 0.20 3.73 0.00 7138.98 
393+0.000 10.00 0.00 0.00 0.07 2.70 0.00 7141.68 
394+0.000 10.00 0.00 0.00 0.27 3.40 0.00 7145.08 
395+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 3.26 0.00 7148.34 
396+0.000 10.00 0.00 0.00 0.65 7.03 0.00 7155.37 
397+0.000 10.00 0.00 0.00 1.03 16.75 0.00 7172.13 
398+0.000 10.00 0.00 0.00 0.09 11.19 0.00 7183.32 
399+0.000 10.00 0.00 0.00 1.31 14.00 0.00 7197.32 
400+0.000 10.00 0.00 0.00 0.96 22.71 0.00 7220.03 
401+0.000 10.00 0.00 0.00 0.04 10.02 0.00 7230.05 
402+0.000 10.00 0.00 0.00 0.55 5.72 0.00 7235.76 
403+0.000 10.00 0.00 0.00 0.98 15.26 0.00 7251.02 
404+0.000 10.00 0.00 0.00 0.18 11.56 0.00 7262.58 
405+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 2.58 0.00 7265.17 
406+0.000 10.00 0.00 0.00 0.20 2.84 0.00 7268.00 
407+0.000 10.00 0.00 0.00 0.33 5.29 0.00 7273.29 
408+0.000 10.00 0.00 0.00 0.27 5.87 0.00 7279.16 
409+0.000 10.00 0.00 0.00 0.59 8.68 0.00 7287.84 
410+0.000 10.00 0.00 0.00 0.33 9.27 0.00 7297.11 
411+0.000 10.00 0.00 0.00 0.30 6.38 0.00 7303.48 
412+0.000 10.00 0.00 0.00 0.24 5.43 0.00 7308.91 
413+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 2.39 0.00 7311.30 
414+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 0.27 0.00 7311.57 
415+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 0.46 0.00 7312.03 

·•' r • 
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Semi Area de Volume de Area de 

UU' 
Estaca Distancia Volume Vol. Acum. Vol. Acim'I,,. 

Corte {m2} Corte {m3} Aterro {m2} Aterro {m3} Aterro {m3f ') tml Corte {m3} 

416+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 0.49 0.00 7312.52 
417+0.000 10.00 0.00 0.00 0.10 1.33 0.00 7313.85 
418+0.000 10.00 0.00 0.00 0.18 2.86 0.00 7316.72 
419+0.000 10.00 0.00 0.00 0.09 2.78 0.00 7319.49 
420+0.000 10.00 0.00 0.00 0.27 3.66 0.00 7323.16 
421+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 2.91 0.00 7326.07 
422+0.000 10.00 0.00 0.00 0.52 5.39 0.00 7331.46 
423+0.000 10.00 0.00 0.00 0.68 12.00 0.00 7343.46 
424+0.000 10.00 0.00 0.00 0.68 13.58 0.00 7357.03 
425+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 6.78 0.00 7363.81 
426+0.000 10.00 0.00 0.00 0.36 3.56 0.00 7367.37 
427+0.000 10.00 0.00 0.00 0.23 5.96 0.00 7373.33 
428+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 2.34 0.00 7375.67 
429+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 0.62 0.00 7376.29 
430+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.62 0.00 7376.91 
431+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7376.91 
432+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7376.91 
433+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.06 0.00 7376.97 
434+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 0.40 0.00 7377.38 
435+0.000 10.00 0.00 0.00 0.09 1.24 0.00 7378.61 
436+0.000 10.00 0.00 0.00 0.23 3.16 0.00 7381.77 
437+0.000 10.00 0.00 0.00 0.19 4.13 0.00 7385.91 
438+0.000 10.00 0.00 0.00 0.16 3.51 0.00 7389.42 
439+0.000 10.00 0.00 0.00 0.22 3.84 0.00 7393.26 
440+0.000 10.00 0.00 0.00 0.28 5.05 0.00 7398.31 
441+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 3.59 0.00 7401.91 
442+0.000 10.00 0.00 0.00 0.20 2.80 0.00 7404.71 
443+0.000 10.00 0.00 0.00 0.58 7.89 0.00 7412.60 
444+0.000 10.00 0.00 0.00 0.83 14.15 0.00 7426.74 
445+0.000 10.00 0.00 0.00 0.09 9.19 0.00 7435.93 
446+0.000 10.00 0.00 0.00 0.19 2.85 0.00 7438.79 
447+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.93 0.00 7440.72 
448+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 0.83 0.00 7441.55 
449+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 1.12 0.00 7442.67 
450+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 0.52 0.00 7443.19 
451+0.000 10.00 0.00 0.00 0.15 1.71 0.00 7444.90 
452+0.000 10.00 0.00 0.00 1.04 11.92 0.00 7456.82 
453+0.000 10.00 0.00 0.00 2.14 31.88 0.00 7488.70 
454+0.000 10.00 0.00 0.00 1.52 36.65 0.00 7525.35 
455+0.000 10.00 0.00 0.00 1.06 25.85 0.00 7551.20 
456+0.000 10.00 0.00 0.00 1.24 23.01 0.00 7574.21 
457+0.000 10.00 0.00 0.00 0.96 22.01 0.00 7596.23 
458+0.000 10.00 0.00 0.00 1.23 21.95 0.00 7618.17 
459+0.000 10.00 0.00 0.00 0.64 18.68 0.00 7636.85 
460+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 6.35 0.00 7643.21 
461+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7643.21 
462+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.06 0.00 7643.26 
463+0.000 10.00 0.00 0.00 0.48 4.90 0.00 7648.17 
464+0.000 10.00 0.00 0.00 0.09 5.77 0.00 7653.94 
465+0.000 10.00 0.00 0.00 0.35 4.45 0.00 7658.39 
466+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 3.34 0.00 7661.73 
467+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.02 0.00 7661.75 

/II) A. i. G 4--, 
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Semi Area de Area de Volume Vol. Acum. 
ruJ '"'" Volume de Vol. Acum. 

Estaca Distancia Corte {m2} Corte {m3} Aterro {m2} Aterro {m3} Corte {m'} Aterro {m3} 
lm\ 

468+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.05 0.00 7661.80 
469+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.00 7661.84 
470+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7661.84 
471+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 0.82 0.00 7662.66 
472+0.000 10.00 0.00 0.00 0.24 3.18 0.00 7665.84 
473+0.000 10.00 0.00 0.00 0.50 7.35 0.00 7673.19 
474+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 5.03 0.00 7678.22 
475+0.000 10.00 0.00 0.00 0.44 4.28 0.00 7682.50 
476+0.000 10.00 0.00 0.00 0.65 10.84 0.00 7693.33 
477+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 6.47 0.00 7699.80 
478+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7699.80 
479+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7699.80 
480+0.000 10.00 0.00 0.00 0.79 7.88 0.00 7707.69 
481+0.000 10.00 0.00 0.00 0.60 13.85 0.00 7721.54 
482+0.000 10.00 0.00 0.00 0.20 7.96 0.00 7729.50 
483+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 3.37 0.00 7732.87 
484+0.000 10.00 0.00 0.00 0.32 4.52 0.00 7737.39 
485+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 3.15 0.00 7740.54 
486+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7740.55 
487+0.000 10.00 0.00 0.00 0.21 2.12 0.00 7742.67 
488+0.000 10.00 0.00 0.00 0.80 9.96 0.00 7752.63 
489+0.000 10.00 0.00 0.00 2.47 32.71 0.00 7785.33 
490+0.000 10.00 0.00 0.00 3.37 58.41 0.00 7843.75 
491+0.000 10.00 0.00 0.00 4.01 73.76 0.00 7917.51 
492+0.000 10.00 0.00 0.00 4.26 82.64 0.00 8000.15 
493+0.000 10.00 0.00 0.00 3.26 75.15 0.00 8075.30 
494+0.000 10.00 0.00 0.00 0.54 37.96 0.00 8113.26 
495+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 5.38 0.00 8118.64 
496+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8118.64 
497+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8118.64 
498+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 0.57 0.00 8119.20 
499+0.000 10.00 0.00 0.00 0.74 7.99 0.00 8127.20 
500+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 7.95 0.00 8135.14 
501+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.56 0.00 8135.71 
502+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8135.71 
503+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8135.71 
504+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 0.50 0.00 8136.21 
505+0.000 10.00 0.00 0.00 1.73 17.77 0.00 8153.98 
506+0.000 10.00 0.00 0.00 1.57 32.95 0.00 8186.93 
507+0.000 10.00 0.00 0.00 0.32 18.87 0.00 8205.80 
508+0.000 10.00 0.00 0.00 0.29 6.05 0.00 8211.85 
509+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 2.90 0.00 8214.75 
510+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.03 0.00 8214.78 
511+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8214.78 
512+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8214.78 
513+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8214.78 
514+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.06 0.00 8214.84 
515+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.06 0.00 8214.90 
516+0.000 10.00 0.00 0.00 0.25 2.49 0.00 8217.39 
517+0.000 10.00 0.00 0.00 0.51 7.62 0.00 8225.01 
518+0.000 10.00 0.00 0.00 0.36 8.72 0.00 8233.73 
519+0.000 10.00 0.00 0.00 0.90 12.62 0.00 8246.35 

J 
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Semi Area de Volume de Area de Volume Vol. Acum. 
.. _u;,) 

Vol. Acum. 
Esta ca Distancla Corte {m2} Corte {ms} Aterro {m2} Aterro {ms} Corte {ms} Aterro {ms} 

(m) 

520+0.000 10.00 0.00 0.00 1.05 19.51 0.00 8265.86 
521+0.000 10.00 0.00 0.00 0.74 17.92 0.00 8283.78 
522+0.000 10.00 0.00 0.00 0.79 15.14 0.00 8298.92 
523+0.000 10.00 0.00 0.00 0.11 9.03 0.00 8307.95 
524+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 1.43 0.00 8309.38 
525+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.33 0.00 8309.71 
526+0.000 10.00 0.00 0.00 0.04 0.42 0.00 8310.14 
527+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.42 0.00 8310.56 
528+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8310.56 
529+0.000 10.00 0.00 0.00 0.21 2.14 0.00 8312.70 
530+0.000 10.00 0.00 0.00 0.49 7.09 0.00 8319.80 
531+0.000 10.00 0.00 0.00 0.37 8.62 0.00 8328.42 
532+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 3.67 0.00 8332.09 
533+0.000 10.00 0.00 0.00 0.91 9.08 0.00 8341.17 
534+0.000 10.00 0.00 0.00 0.18 10.86 0.00 8352.03 
535+0.000 10.00 0.00 0.00 1.03 12.05 0.00 8364.07 
536+0.000 10.00 0.00 0.00 0.58 16.05 0.00 8380.13 
537+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 5.77 0.00 8385.89 
538+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8385.89 
539+0.000 10.00 0.00 0.00 1.19 11.86 0.00 8397.76 
540+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 12.09 0.00 8409.85 
541+0.000 10.00 0.00 0.00 0.96 9.80 0.00 8419.65 
542+0.000 10.00 0.00 0.00 0.49 14.52 0.00 8434.17 
543+0.000 10.00 0.00 0.00 0.59 10.80 0.00 8444.97 
544+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 5.92 0.00 8450.89 
545+0.000 10.00 0.00 0.00 0.17 1.69 0.00 8452.58 
546+0.000 10.00 0.00 0.00 0.22 3.90 0.00 8456.48 
547+0.000 10.00 0.00 0.00 0.61 8.25 0.00 8464.73 
548+0.000 10.00 0.00 0.00 0.15 7.54 0.00 8472.27 
549+0.000 10.00 0.00 0.00 0.28 4.22 0.00 8476.49 
550+0.000 10.00 0.00 0.00 0.16 4.34 0.00 8480.84 
551+0.000 10.00 0.00 0.00 0.17 3.26 0.00 8484.10 
552+0.000 10.00 0.00 0.00 0.17 3.37 0.00 8487.47 
553+0.000 10.00 0.00 0.00 0.71 8.76 0.00 8496.23 
554+0.000 10.00 0.00 0.00 0.23 9.41 0.00 8505.64 
555+0.000 10.00 0.00 0.00 0.24 4.68 0.00 8510.32 
556+0.000 10.00 0.00 0.00 0.19 4.26 0.00 8514.58 
557+0.000 10.00 0.00 0.00 0.15 3.36 0.00 8517.94 
558+0.000 10.00 0.00 0.00 0.22 3.74 0.00 8521.68 
559+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 2.75 0.00 8524.43 
560+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 1.03 0.00 8525.45 
561+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.57 0.00 8526.02 
562+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.00 8526.06 
563+0.000 10.00 0.00 0.00 0.16 1.62 0.00 8527.68 
564+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 1.81 0.00 8529.48 
565+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 1.57 0.00 8531.06 
566+0.000 10.00 0.00 0.00 0.53 6.69 0.00 8537.74 
567+0.000 10.00 0.00 0.00 0.88 14.12 0.00 8551.86 
568+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 9.44 0.00 8561.31 
569+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 1.99 0.00 8563.30 
570+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 1.86 0.00 8565.16 
571+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.51 0.00 8565.67 

Estaca lnicial: 0+0.000 
Estaca Final: 1239+3.443 
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Semi Area de Area de Vol.~,um. 

pl- 
Volume de Volume Vol. Acum. .C) Estaca Dlstancia Corte {m2} Corte {m3} Aterro {m2} Aterro {m3) Corte {m3} Aterro tii<~ 

lm\ 

572+0.000 10.00 0.00 0.00 0.38 3.87 0.00 8569.55 
573+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 3.83 0.00 8573.38 
574+0.000 10.00 0.00 0.00 0.10 0.96 0.00 8574.34 
575+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 1.44 0.00 8575.78 
576+0.000 10.00 0.00 0.00 0.07 1.15 0.00 8576.93 
577+0.000 10.00 0.00 0.00 0.22 2.83 0.00 8579.76 
578+0.000 10.00 0.00 0.00 0.34 5.58 0.00 8585.34 
579+0.000 10.00 0.00 0.00 0.65 9.97 0.00 8595.32 
580+0.000 10.00 0.00 0.00 0.21 8.59 0.00 8603.91 
581+0.000 10.00 0.00 0.00 0.12 3.33 0.00 8607.24 
582+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.24 0.00 8608.48 
583+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 0.29 0.00 8608.77 
584+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.30 0.00 8609.07 
585+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 0.60 0.00 8609.67 
586+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.60 0.00 8610.27 
587+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 0.47 0.00 8610.74 
588+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.47 0.00 8611.21 
589+0.000 10.00 0.00 0.00 0.26 2.59 0.00 8613.80 
590+0.000 10.00 0.00 0.00 0.27 5.28 0.00 8619.08 
591+0.000 10.00 0.00 0.00 0.17 4.42 0.00 8623.51 
592+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 2.20 0.00 8625.70 
593+0.000 10.00 0.00 0.00 0.24 2.84 0.00 8628.54 
594+0.000 10.00 0.00 0.00 0.25 4.85 0.00 8633.39 
595+0.000 10.00 0.00 0.00 0.19 4.36 0.00 8637.75 
596+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.88 0.00 8639.63 
597+0.000 10.00 0.00 0.00 2.97 30.18 0.00 8669.81 
598+0.000 10.00 0.00 0.00 8.11 110.76 0.00 8780.57 
599+0.000 10.00 0.00 0.00 3.21 113.14 0.00 8893.71 
600+0.000 10.00 0.00 0.00 0.96 41.23 0.00 8934.95 
601+0.000 10.00 0.00 0.00 0.60 15.59 0.00 8950.53 
602+0.000 10.00 0.00 0.00 0.01 6.13 0.00 8956.66 
603+0.000 10.00 0.00 0.00 0.21 2.22 0.00 8958.88 
604+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 2.09 0.00 8960.98 
605+0.000 10.00 0.00 0.00 0.11 1.10 0.00 8962.08 
606+0.000 10.00 0.00 0.00 0.13 2.39 0.00 8964.47 
607+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 1.93 0.00 8966.40 
608+0.000 10.00 0.00 0.00 0.38 4.44 0.00 8970.85 
609+0.000 10.00 0.00 0.00 0.13 5.13 0.00 8975.97 
610+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.33 0.00 8977.30 
611+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8977.30 
612+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8977.30 
613+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 0.30 0.00 8977.60 
614+0.000 10.00 0.00 0.00 0.19 2.25 0.00 8979.85 
615+0.000 10.00 0.00 0.00 0.37 5.61 0.00 8985.46 
616+0.000 10.00 0.00 0.00 0.70 10.71 0.00 8996.17 
617+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 7.03 0.00 9003.20 
618+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9003.20 
619+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 0.19 0.00 9003.39 
620+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.19 0.00 9003.58 
621+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.09 0.00 9003.68 
622+0.000 10.00 0.00 0.00 0.11 1.16 0.00 9004.84 
623+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.07 0.00 9005.90 

Estaca lnicial: 0+0.000 
Estaca Final: 1239+3.443 

Alinhamento: TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO 

QUADRO DE CUBACAO 
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Semi Area de Volume de Area de Volume Vol. Acum. Vol.Ac~~, 
Estaca Dlstancla Corte (m2} Corte (m') Aterro (m2} Aterro (m') Corte (m'} Aterro (m') 

(m) 

624+0.000 10.00 0.00 0.00 0.15 1.48 0.00 9007.38 
625+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.48 0.00 9008.86 
626+0.000 10.00 0.00 0.00 0.24 2.35 0.00 9011.21 
627+0.000 10.00 0.00 0.00 0.60 8.34 0.00 9019.56 
628+0.000 10.00 0.00 0.00 0.56 11.57 0.00 9031.12 
629+0.000 10.00 0.00 0.00 0.78 13.08 0.00 9044.20 
630+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 7.69 0.00 9051.89 
631+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9051.89 
632+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9051.89 
633+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 0.51 0.00 9052.39 
634+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 1.07 0.00 9053.46 
635+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 1.16 0.00 9054.63 
636+0.000 10.00 0.00 0.00 0.13 1.87 0.00 9056.49 
637+0.000 10.00 0.00 0.00 0.46 5.97 0.00 9062.46 
638+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 4.83 0.00 9067.29 
639+0.000 10.00 0.00 0.00 0.20 2.22 0.00 9069.51 
640+0.000 10.00 0.00 0.00 0.36 5.54 0.00 9075.05 
641+0.000 10.00 0.00 0.00 0.59 9.46 0.00 9084.51 
642+0.000 10.00 0.00 0.00 0.72 13.12 0.00 9097.63 
643+0.000 10.00 0.00 0.00 1.41 21.28 0.00 9118.91 
644+0.000 10.00 0.00 0.00 0.53 20.58 0.00 9139.49 
645+0.000 10.00 0.00 0.00 0.13 6.72 0.00 9146.20 
646+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 9147.50 
647+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9147.50 
648+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9147.50 
649+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9147.50 
650+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9147.50 
651+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9147.50 
652+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9147.50 
653+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9147.50 
654+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9147.50 
655+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9147.50 
656+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9147.50 
657+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9147.50 
658+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9147.50 
659+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9147.50 
660+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9147.50 
661+0.000 10.00 0.00 0.00 0.49 4.88 0.00 9152.37 
662+0.000 10.00 0.00 0.00 0.47 9.58 0.00 9161.95 
663+0.000 10.00 0.00 0.00 0.34 8.13 0.00 9170.09 
664+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 3.43 0.00 9173.52 
665+0.000 10.00 0.00 0.00 0.17 1.71 0.00 9175.22 
666+0.000 10.00 0.00 0.00 3.04 32.01 0.00 9207.23 
667+0.000 10.00 0.00 0.00 6.83 98.66 0.00 9305.89 
668+0.000 10.00 0.00 0.00 11.12 179.46 0.00 9485.35 
669+0.000 10.00 0.00 0.00 7.50 186.11 0.00 9671.46 
670+0.000 10.00 0.00 0.00 0.22 77.07 0.00 9748.53 
671+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 2.22 0.00 9750.75 
672+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9750.75 
673+0.000 10.00 0.00 0.00 0.47 4.66 0.00 9755.41 
674+0.000 10.00 0.00 0.00 1.17 16.41 0.00 9771.82 
675+0.000 10.00 0.00 0.00 1.37 25.60 0.00 9797.42 

Estaca lnicial: 0+0.000 
Estaca Final: 1239+3.443 

Alinhamento: TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO 

QUADRO DE CUBACAO 
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Semi Area de Area de ~LfWQ- Volume de Volume Vol. Acum. Vol.Ac , 
Esta ca Dlstancla Corte (m2) Corte (m3) Aterro (m2) Aterro (m3) Corte (m3) Aterro (m3) 

(ml 

676+0.000 10.00 0.00 0.00 0.11 14.85 0.00 9812.26 
677+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 1.69 0.00 9813.95 
678+0.000 10.00 0.00 0.00 0.17 2.22 0.00 9816.17 
679+0.000 10.00 0.00 0.00 0.64 7.88 0.00 9824.05 
680+0.000 10.00 0.00 0.00 0.61 12.52 0.00 9836.57 
681+0.000 10.00 0.00 0.00 0.40 9.84 0.00 9846.41 
682+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 4.13 0.00 9850.54 
683+0.000 10.00 0.00 0.00 0.35 3.64 0.00 9854.17 
684+0.000 10.00 0.00 0.00 0.12 4.66 0.00 9858.84 
685+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.23 0.00 9860.07 
686+0.000 10.00 0.00 0.00 0.56 5.54 0.00 9865.61 
687+0.000 10.00 0.00 0.00 0.41 9.52 0.00 9875.13 
688+0.000 10.00 0.00 0.00 0.40 8.10 0.00 9883.22 
689+0.000 10.00 0.00 0.00 0.38 7.81 0.00 9891.03 
690+0.000 10.00 0.00 0.00 0.52 8.78 0.00 9899.81 
691+0.000 10.00 0.00 0.00 1.08 16.01 0.00 9915.82 
692+0.000 10.00 0.00 0.00 0.70 17.83 0.00 9933.65 
693+0.000 10.00 0.00 0.00 0.12 7.88 0.00 9941.52 
694+0.000 10.00 0.00 0.00 0.19 3.05 0.00 9944.57 
695+0.000 10.00 0.00 0.00 0.20 3.83 0.00 9948.40 
696+0.000 10.00 0.00 0.00 0.44 6.39 0.00 9954.79 
697+0.000 10.00 0.00 0.00 0.13 5.62 0.00 9960.41 
698+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 2.70 0.00 9963.11 
699+0.000 10.00 0.00 0.00 5.54 56.80 0.00 10019.91 
700+0.000 10.00 0.00 0.00 11.06 165.73 0.00 10185.64 
701+0.000 10.00 0.00 0.00 5.15 162.11 0.00 10347.75 
702+0.000 10.00 0.00 0.00 0.38 55.36 0.00 10403.11 
703+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 3.99 0.00 10407.10 
704+0.000 10.00 0.00 0.00 1.01 10.28 0.00 10417.38 
705+0.000 10.00 0.00 0.00 0.43 14.42 0.00 10431.79 
706+0.000 10.00 0.00 0.00 0.24 6.66 0.00 10438.45 
707+0.000 10.00 0.00 0.00 0.13 3.65 0.00 10442.10 
708+0.000 10.00 0.00 0.00 0.26 3.85 0.00 10445.95 
709+0.000 10.00 0.00 0.00 0.27 5.25 0.00 10451.20 
710+0.000 10.00 0.00 0.00 0.75 9.97 0.00 10461.17 
711+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 7.48 0.00 10468.65 
712+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10468.65 
713+0.000 10.00 0.00 0.00 1.05 10.46 0.00 10479.11 
714+0.000 10.00 0.00 0.00 1.60 26.49 0.00 10505.60 
715+0.000 10.00 0.00 0.00 0.69 22.97 0.00 10528.57 
716+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 6.95 0.00 10535.52 
717+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10535.52 
718+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10535.52 
719+0.000 10.00 0.00 0.00 0.26 2.68 0.00 10538.20 
720+0.000 10.00 0.00 0.00 0.31 5.74 0.00 10543.94 
721+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 4.52 0.00 10548.46 
722+0.000 10.00 0.00 0.00 0.17 3.07 0.00 10551.53 
723+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 2.20 0.00 10553.72 
724+0.000 10.00 0.00 0.00 1.04 10.98 0.00 10564.71 
725+0.000 10.00 0.00 0.00 7.36 83.92 0.00 10648.63 
726+0.000 10.00 0.00 0.00 8.93 162.74 0.00 10811.37 
727+0.000 10.00 0.00 0.00 3.06 119.89 0.00 10931.27 

Estaca lnicial: 0+0.000 
Estaca Final: 1239+3.443 

Alinhamento: TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO 

QUADRO DE CUBACAO 
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Semi Area de Volume de Area de ~~ 
Esta ca Distancia Volume Vol. Acum. Vol. Acu -0 

Corte (m2} Corte (m3} Aterro (m2) tm) Aterro (m3} Corte (m3} Aterro (m3) 

728+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 30.60 0.00 10961.87 
729+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10961.87 
730+0.000 10.00 0.00 0.00 0.25 2.54 0.00 10964.40 
731+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 3.01 0.00 10967 .41 
732+0.000 10.00 0.00 0.00 0.59 6.42 0.00 10973.83 
733+0.000 10.00 0.00 0.00 0.28 8.74 0.00 10982.58 
734+0.000 10.00 0.00 0.00 0.18 4.58 0.00 10987.16 
735+0.000 10.00 0.00 0.00 1.86 20.43 0.00 11007.59 
736+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 18.60 0.00 11026.19 
737+0.000 10.00 0.00 0.00 1.08 10.73 0.00 11036.92 
738+0.000 10.00 0.00 0.00 0.07 11.49 0.00 11048.41 
739+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.70 0.00 11049.11 
740+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 0.63 0.00 11049.73 
741+0.000 10.00 0.00 0.00 0.21 2.77 0.00 11052.51 
742+0.000 10.00 0.00 0.00 0.31 5.24 0.00 11057.75 
743+0.000 10.00 0.00 0.00 0.80 11.16 0.00 11068.91 
744+0.000 10.00 0.00 0.00 0.15 9.48 0.00 11078.39 
745+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.46 0.00 11079.86 
746+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11079.86 
747+0.000 10.00 0.00 0.00 0.22 2.22 0.00 11082.08 
748+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 2.20 0.00 11084.27 
749+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11084.27 
750+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11084.27 
751+0.000 10.00 0.00 0.00 0.40 3.96 0.00 11088.24 
752+0.000 10.00 0.00 0.00 0.78 11.77 0.00 11100.01 
753+0.000 10.00 0.00 0.00 0.66 14.37 0.00 11114.38 
754+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 6.57 0.00 11120.94 
755+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11120.94 
756+0.000 10.00 0.00 0.00 0.66 6.62 0.00 11127.57 
757+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 6.47 0.00 11134.03 
758+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11134.03 
759+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11134.03 
760+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11134.03 
761+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11134.03 
762+0.000 10.00 0.00 0.00 0.22 2.23 0.00 11136.26 
763+0.000 10.00 0.00 0.00 1.10 13.25 0.00 11149.51 
764+0.000 10.00 0.00 0.00 7.77 88.75 0.00 11238.26 
765+0.000 10.00 0.00 0.00 5.72 134.97 0.00 11373.23 
766+0.000 10.00 0.00 0.00 2.51 82.29 0.00 11455.52 
767+0.000 10.00 0.00 0.00 1.03 35.44 0.00 11490.96 
768+0.000 10.00 0.00 0.00 0.66 16.93 0.00 11507.89 
769+0.000 10.00 0.00 0.00 0.31 9.71 0.00 11517.60 
770+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 3.34 0.00 11520.95 
771+0.000 10.00 0.00 0.00 0.11 1.30 0.00 11522.24 
772+0.000 10.00 0.00 0.00 0.13 2.36 0.00 11524.60 
773+0.000 10.00 0.00 0.00 0.33 4.59 0.00 11529.19 
774+0.000 10.00 0.00 0.00 0.88 12.00 0.00 11541.20 
775+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 8.83 0.00 11550.02 

,I( 776+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.02 0.00 11550.04 
777+0.000 10.00 0.00 0.00 0.23 2.36 0.00 11552.40 
778+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 2.34 0.00 11554.74 
779+0.000 10.00 0.00 0.00 0.15 1.54 0.00 11556.28 

Alinhamento: TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO 
Estaca lnicial: 0+0.000 
Estaca Final: 1239+3.443 

QUADRO DE CUBACAO 
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Semi Area de Area de 
-,J /, 

Volume de Volume Vol. Acum. Vol. Actfftn- 
Esta ca Oistancia Corte (m2) Corte (m') Aterro (m2) Aterro (m3) Corte (m3) Aterro (m'f (m) 

780+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.55 0.00 11557.83 
781+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11557.83 
782+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11557.83 
783+0.000 10.00 0.00 0.00 0.38 3.92 0.00 11561.74 
784+0.000 10.00 0.00 0.00 0.94 13.21 0.00 11574.95 
785+0.000 10.00 0.00 0.00 0.85 17.91 0.00 11592.86 
786+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 9.88 0.00 11602.74 
787+0.000 10.00 0.00 0.00 0.09 2.24 0.00 11604.98 
788+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.87 0.00 11605.85 
789+0.000 10.00 0.00 0.00 0.04 0.39 0.00 11606.23 
790+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.39 0.00 11606.62 
791+0.000 10.00 0.00 0.00 0.11 1.06 0.00 11607.67 
792+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 2.47 0.00 11610.15 
793+0.000 10.00 0.00 0.00 0.01 1.54 0.00 11611.69 
794+0.000 10.00 0.00 0.00 0.04 0.49 0.00 11612.18 
795+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.39 0.00 11612.57 
796+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 0.64 0.00 11613.21 
797+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.62 0.00 11613.83 
798+0.000 10.00 0.00 0.00 0.26 2.64 0.00 11616.47 
799+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 2.64 0.00 11619.12 
800+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 0.29 0.00 11619.41 
801+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 0.62 0.00 11620.03 
802+0.000 10.00 0.00 0.00 0.36 3.93 0.00 11623.96 
803+0.000 10.00 0.00 0.00 0.31 6.71 0.00 11630.68 
804+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 3.70 0.00 11634.38 
805+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.58 0.00 11634.96 
806+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 1.38 0.00 11636.33 
807+0.000 10.00 0.00 0.00 0.35 4.90 0.00 11641.23 
808+0.000 10.00 0.00 0.00 1.18 15.32 0.00 11656.55 
809+0.000 10.00 0.00 0.00 0.70 18.81 0.00 11675.36 
810+0.000 10.00 0.00 0.00 0.01 7.14 0.00 11682.50 
811+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.12 0.00 11682.62 
812+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.05 0.00 11682.67 
813+0.000 10.00 0.00 0.00 1.71 17.16 0.00 11699.83 
814+0.000 10.00 0.00 0.00 6.55 82.60 0.00 11782.43 
815+0.000 10.00 0.00 0.00 11.01 175.56 0.00 11957.99 
816+0.000 10.00 0.00 0.00 11.06 220.47 0.00 12178.46 
817+0.000 10.00 0.00 0.00 10.02 210.26 0.00 12388.72 
818+0.000 10.00 0.00 0.00 6.99 169.68 0.00 12558.40 
819+0.000 10.00 0.00 0.00 0.42 74.08 0.00 12632.48 
820+0.000 10.00 0.00 0.00 0.18 5.98 0.00 12638.46 
821+0.000 10.00 0.00 0.00 0.36 5.38 0.00 12643.84 
822+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 3.59 0.00 12647.44 
823+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12647.44 
824+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 0.83 0.00 12648.27 
825+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.83 0.00 12649.09 
826+0.000 10.00 0.00 0.00 0.29 2.86 0.00 12651.95 
827+0.000 10.00 0.00 0.00 0.13 4.16 0.00 12656.11 
828+0.000 10.00 0.00 0.00 0.39 5.20 0.00 12661.32 
829+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 3.91 0.00 12665.22 
830+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.03 0.00 12665.26 
831+0.000 10.00 0.00 0.00 0.28 2.83 0.00 12668.09 

Alinhamento: TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO {foff"q~ 
...-."w :.n ~->! c :,',): "":"! ~-' •· 
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Estaca lnicial: 0+0.000 
Estaca Final: 1239+3.443 
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Semi ~iKo. 

Area de Volume de Area de Volume Vol. Acum. Vol. Acu 
Esta ca Distancla Corte (m2} Corte (m3} Aterro (m2} Aterro (m3} Corte (m3} Aterro (m3} 

tm\ 

832+0.000 10.00 0.00 0.00 0.28 5.61 0.00 12673.69 
833+0.000 10.00 0.00 0.00 0.12 3.99 0.00 12677.68 
834+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 1.69 0.00 12679.37 
835+0.000 10.00 0.00 0.00 0.04 0.95 0.00 12680.32 
836+0.000 10.00 0.00 0.00 0.10 1.40 0.00 12681.72 
837+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.96 0.00 12682.68 
838+0.000 10.00 0.00 0.00 0.19 1.86 0.00 12684.54 
839+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.86 0.00 12686.40 
840+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 0.32 0.00 12686.72 
841+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.32 0.00 12687.04 
842+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12687.04 
843+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12687.04 
844+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12687.04 
845+0.000 10.00 0.00 0.00 0.23 2.32 0.00 12689.35 
846+0.000 10.00 0.00 0.00 1.80 20.27 0.00 12709.62 
847+0.000 10.00 0.00 0.00 0.18 19.74 0.00 12729.36 
848+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.79 0.00 12731.15 
849+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12731.15 
850+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12731.15 
851+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12731.15 
852+0.000 10.00 0.00 0.00 0.54 5.39 0.00 12736.54 
853+0.000 10.00 0.00 0.00 0.22 7.61 0.00 12744.16 
854+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 2.20 0.00 12746.36 
855+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12746.36 
856+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12746.36 
857+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12746.36 
858+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12746.36 
859+0.000 10.00 0.00 0.00 0.10 1.04 0.00 12747.40 
860+0.000 10.00 0.00 0.00 0.32 4.27 0.00 12751.66 
861+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 3.23 0.00 12754.89 
862+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 0.22 0.00 12755.11 
863+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.22 0.00 12755.33 
864+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12755.33 
865+0.000 10.00 0.00 0.00 0.10 1.04 0.00 12756.37 
866+0.000 10.00 0.00 0.00 0.16 2.62 0.00 12758.99 
867+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.57 0.00 12760.56 
868+0.000 10.00 0.00 0.00 0.40 3.95 0.00 12764.51 
869+0.000 10.00 0.00 0.00 1.76 21.64 0.00 12786.15 
870+0.000 10.00 0.00 0.00 0.68 24.44 0.00 12810.59 
871+0.000 10.00 0.00 0.00 1.31 20.33 0.00 12830.91 
872+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 13.14 0.00 12844.06 
873+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12844.06 
874+0.000 10.00 0.00 0.00 0.01 0.12 0.00 12844.17 
875+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 0.73 0.00 12844.90 
876+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 1.12 0.00 12846.03 
877+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 1.29 0.00 12847.32 
878+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.78 0.00 12848.09 
879+0.000 10.00 0.00 0.00 0.43 4.25 0.00 12852.35 
880+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 5.03 0.00 12857.38 
881+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.77 0.00 12858.15 
882+0.000 10.00 0.00 0.00 0.01 0.10 0.00 12858.25 
883+0.000 10.00 0.00 0.00 0.54 5.45 0.00 12863.70 

Estaca lnicial: 0+0.000 
Estaca Final: 1239+3.443 

Alinhamento: TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO 

QUADRO DE CUBACAO 

~)::§~ 
c~1~ \Li! Q,,~1~··~.~-.)'.'.~ 

f:,..;C•\l'" ~: .. I 



18 de 24 

() 

Semi Area de Volume de Area de Volume Vol. Acum. Vol.Ac~~ 
Esta ca Distancla Corte (m2} Corte (m3} Aterro (m2} Aterro (m3} Corte (m3} Aterro (m3} 

(m) 

884+0.000 10.00 0.00 0.00 0.53 10.61 0.00 12874.31 
885+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 5.26 0.00 12879.57 
886+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 1.36 0.00 12880.93 
887+0.000 10.00 0.00 0.00 0.43 5.69 0.00 12886.62 
888+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 4.33 0.00 12890.95 
889+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12890.95 
890+0.000 10.00 0.00 0.00 0.32 3.20 0.00 12894.14 
891+0.000 10.00 0.00 0.00 1.28 15.98 0.00 12910.12 
892+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 12.48 0.00 12922.60 
893+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.00 12922.65 
894+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.00 12922.68 
895+0.000 10.00 0.00 0.00 1.04 10.44 0.00 12933.13 
896+0.000 10.00 0.00 0.00 0.10 11.46 0.00 12944.59 
897+0.000 10.00 0.00 0.00 0.10 2.00 0.00 12946.59 
898+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.95 0.00 12947.54 
899+0.000 10.00 0.00 0.00 0.96 9.64 0.00 12957.18 
900+0.000 10.00 0.00 0.00 1.36 23.23 0.00 12980.41 
901+0.000 10.00 0.00 0.00 0.30 16.63 0.00 12997.04 
902+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 4.43 0.00 13001.47 
903+0.000 10.00 0.00 0.00 0.11 2.44 0.00 13003.91 
904+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 2.46 0.00 13006.36 
905+0.000 10.00 0.00 0.00 0.67 8.13 0.00 13014.49 
906+0.000 10.00 0.00 0.00 1.05 17.21 0.00 13031.70 
907+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 10.49 0.00 13042.19 
908+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 1.36 0.00 13043.56 
909+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 1.90 0.00 13045.46 
910+0.000 10.00 0.00 0.00 0.18 2.36 0.00 13047.82 
911+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 1.99 0.00 13049.81 
912+0.000 10.00 0.00 0.00 2.46 24.78 0.00 13074.60 
913+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 24.61 0.00 13099.20 
914+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13099.20 
915+0.000 10.00 0.00 0.00 14.86 148.64 0.00 13247.84 
916+0.000 10.00 0.00 0.00 5.81 206.78 0.00 13454.62 
917+0.000 10.00 0.00 0.00 0.84 66.53 0.00 13521.15 
918+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 8.39 0.00 13529.54 
919+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13529.54 
920+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13529.54 
921+0.000 10.00 0.00 0.00 0.62 6.21 0.00 13535.75 
922+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 6.21 0.00 13541.96 
923+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 0.50 0.00 13542.46 
924+0.000 10.00 0.00 0.00 1.98 20.33 0.00 13562.79 
925+0.000 10.00 0.00 0.00 6.95 89.33 0.00 13652.12 
926+0.000 10.00 0.00 0.00 10.61 175.59 0.00 13827.71 
927+0.000 10.00 0.00 0.00 3.84 144.50 0.00 13972.22 
928+0.000 10.00 0.00 0.00 0.62 44.57 0.00 14016.79 
929+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 6.18 0.00 14022.97 
930+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 0.53 0.00 14023.50 
931+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.53 0.00 14024.03 
932+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14024.04 
933+0.000 10.00 0.00 0.00 0.04 0.44 0.00 14024.48 
934+0.000 10.00 0.00 0.00 0.35 3.92 0.00 14028.40 
935+0.000 10.00 0.00 0.00 0.04 3.85 0.00 14032.26 

Alinhamento: TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO 
Estaca lnicial: 0+0.000 
Estaca Final: 1239+3.443 

QUADRO DE CUBACAO 
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Semi Area de Volume de Area de Volume Vol. Acum. Vol. A'tCiia- o Esta ca Distancla Corte (m2} Corte (m3} Aterro (m2} Aterro (m3} Corte (m3} Aterro (m3} 
(ml 

936+0.000 10.00 0.00 0.00 0.32 3.60 0.00 14035.85 
937+0.000 10.00 0.00 0.00 0.47 7.91 0.00 14043.76 
938+0.000 10.00 0.00 0.00 0.17 6.36 0.00 14050.12 
939+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.77 0.00 14051.89 
940+0.000 10.00 0.00 0.00 0.23 2.39 0.00 14054.29 
941+0.000 10.00 0.00 0.00 5.39 56.19 0.00 14110.48 
942+0.000 10.00 0.00 0.00 10.12 155.14 0.00 14265.62 
943+0.000 10.00 0.00 0.00 1.32 114.42 0.00 14380.04 
944+0.000 10.00 0.00 0.00 1.06 23.77 0.00 14403.82 
945+0.000 10.00 0.00 0.00 0.24 12.97 0.00 14416.78 
946+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 2.42 0.00 14419.21 
947+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.05 0.00 14419.26 
948+0.000 10.00 0.00 0.00 0.04 0.36 0.00 14419.62 
949+0.000 10.00 0.00 0.00 0.12 1.52 0.00 14421.14 
950+0.000 10.00 0.00 0.00 0.15 2.70 0.00 14423.84 
951+0.000 10.00 0.00 0.00 0.10 2.55 0.00 14426.38 
952+0.000 10.00 0.00 0.00 0.45 5.50 0.00 14431.88 
953+0.000 10.00 0.00 0.00 4.47 49.18 0.00 14481.06 
954+0.000 10.00 0.00 0.00 9.21 136.80 0.00 14617.86 
955+0.000 10.00 0.00 0.00 13.13 223.46 0.00 14841.31 
956+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 131.50 0.00 14972.82 
957+0.000 10.00 0.00 0.00 0.15 1.67 0.00 14974.49 
958+0.000 10.00 0.00 0.00 0.16 3.14 0.00 14977.63 
959+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.64 0.00 14979.27 
960+0.000 10.00 0.00 0.00 0.67 6.70 0.00 14985.97 
961+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 6.70 0.00 14992.66 
962+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14992.66 
963+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14992.66 
964+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.07 0.00 14992.73 
965+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 0.38 0.00 14993.11 
966+0.000 10.00 0.00 0.00 0.01 0.43 0.00 14993.53 
967+0.000 10.00 0.00 0.00 0.04 0.52 0.00 14994.06 
968+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 0.72 0.00 14994.77 
969+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 1.13 0.00 14995.90 
970+0.000 10.00 0.00 0.00 0.19 2.74 0.00 14998.63 
971+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.92 0.00 15000.56 
972+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15000.56 
973+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15000.56 
974+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15000.56 
975+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.07 0.00 15000.63 
976+0.000 10.00 0.00 0.00 0.27 2.79 0.00 15003.42 
977+0.000 10.00 0.00 0.00 0.20 4.76 0.00 15008.18 
978+0.000 10.00 0.00 0.00 0.38 5.79 0.00 15013.97 
979+0.000 10.00 0.00 0.00 0.09 4.61 0.00 15018.57 
980+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 1.15 0.00 15019.72 
981+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.30 0.00 15020.02 
982+0.000 10.00 0.00 0.00 2.59 25.89 0.00 15045.91 
983+0.000 10.00 0.00 0.00 6.63 92.21 0.00 15138.12 
984+0.000 10.00 0.00 0.00 4.06 106.94 0.00 15245.06 
985+0.000 10.00 0.00 0.00 3.29 73.53 0.00 15318.59 
986+0.000 10.00 0.00 0.00 8.06 113.49 0.00 15432.09 
987+0.000 10.00 0.00 0.00 10.36 184.19 0.00 15616.28 

Alinhamento: TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO 
Estaca lnicial: 0+0.000 
Estaca Final: 1239+3.443 

QUADRO DE CUBACAO 
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Semi Area de Area de ;~ ~ Volume de Volume Vol. Acum. Vol. Acu -0~ Estaca Distancia 
(ml Corte (m2} Corte (m'} Aterro (m2} Aterro (m'} Corte (m'} Aterro (m'} 

988+0.000 10.00 0.00 0.00 4.47 148.36 0.00 15764.64 
989+0.000 10.00 0.00 0.00 1.49 59.64 0.00 15824.29 
990+0.000 10.00 0.00 0.00 1.83 33.19 0.00 15857.48 
991+0.000 10.00 0.00 0.00 3.98 58.13 0.00 15915.61 
992+0.000 10.00 0.00 0.00 1.53 55.11 0.00 15970.73 
993+0.000 10.00 0.00 0.00 1.32 28.44 0.00 15999.16 
994+0.000 10.00 0.00 0.00 1.12 24.33 0.00 16023.49 
995+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 11.17 0.00 16034.66 
996+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16034.66 
997+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16034.66 
998+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16034.66 
999+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.09 0.00 16034.75 

1000+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.09 0.00 16034.84 
1001+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16034.84 
1002+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16034.84 
1003+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16034.84 
1004+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16034.84 
1005+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16034.84 
1006+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16034.84 
1007+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16034.84 
1008+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 0.75 0.00 16035.59 
1009+0.000 10.00 0.00 0.00 0.09 1.69 0.00 16037.29 
1010+0.000 10.00 0.00 0.00 0.11 2.04 0.00 16039.33 
1011+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 2.48 0.00 16041.81 
1012+0.000 10.00 0.00 0.00 0.55 6.91 0.00 16048.72 
1013+0.000 10.00 0.00 0.00 1.67 22.23 0.00 16070.95 
1014+0.000 10.00 0.00 0.00 1.38 30.48 0.00 16101.43 
1015+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 14.62 0.00 16116.05 
1016+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.84 0.00 16116.89 
1017+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16116.89 
1018+0.000 10.00 0.00 0.00 0.37 3.68 0.00 16120.56 
1019+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 3.71 0.00 16124.27 
1020+0.000 10.00 0.00 0.00 0.07 0.72 0.00 16124.99 
1021+0.000 10.00 0.00 0.00 5.11 51.86 0.00 16176.85 
1022+0.000 10.00 0.00 0.00 7.38 124.95 0.00 16301.80 
1023+0.000 10.00 0.00 0.00 4.65 120.27 0.00 16422.07 
1024+0.000 10.00 0.00 0.00 2.39 70.39 0.00 16492.46 
1025+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 23.92 0.00 16516.38 
1026+0.000 10.00 0.00 0.00 0.52 5.23 0.00 16521.61 
1027+0.000 10.00 0.00 0.00 0.18 7.02 0.00 16528.62 
1028+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 2.04 0.00 16530.66 
1029+0.000 10.00 0.00 0.00 0.34 3.68 0.00 16534.35 
1030+0.000 10.00 0.00 0.00 0.88 12.26 0.00 16546.61 
1031+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 8.83 0.00 16555.43 
1032+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16555.43 
1033+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16555.43 
1034+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16555.43 
1035+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16555.43 
1036+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16555.43 
1037+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16555.43 
1038+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16555.43 
1039+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16555.43 
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Alinhamento: TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO 
Estaca lnicial: 0+0.000 
Estaca Final: 1239+3.443 

QUADRO DE CUBACAO 
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() -- Semi Area de Area de 
u/. 

Volume de Volume Vol. Acum. Vol.A~ a Esta ca Distancia 
(m) Corte {m2} Corte {m3} Aterro {m2} Aterro {m3} Corte {m3} Aterro {m3} 

1040+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16555.43 
1041+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16555.43 
1042+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16555.43 
1043+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16555.43 
1044+0.000 10.00 0.00 0.00 0.26 2.63 0.00 16558.07 
1045+0.000 10.00 0.00 0.00 2.04 23.06 0.00 16581.13 
1046+0.000 10.00 0.00 0.00 1.93 39.73 0.00 16620.86 
1047+0.000 10.00 0.00 0.00 0.04 19.75 0.00 16640.61 
1048+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.42 0.00 16641.03 
1049+0.000 10.00 0.00 0.00 0.94 9.37 0.00 16650.39 
1050+0.000 10.00 0.00 0.00 0.39 13.31 0.00 16663.70 
1051+0.000 10.00 0.00 0.00 1.21 16.00 0.00 16679.71 
1052+0.000 10.00 0.00 0.00 6.05 72.53 0.00 16752.23 
1053+0.000 10.00 0.00 0.00 7.96 140.93 0.00 16893.16 
1054+0.000 10.00 0.00 0.00 8.50 164.59 0.00 17057.75 
1055+0.000 10.00 0.00 0.00 9.38 178.83 0.00 17236.58 
1056+0.000 10.00 0.00 0.00 9.11 184.91 0.00 17421.48 
1057+0.000 10.00 0.00 0.00 0.83 100.37 0.00 17521.85 
1058+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 8.28 0.00 17530.13 
1059+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.03 0.00 17530.16 
1060+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.03 0.00 17530.19 
1061+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 0.77 0.00 17530.95 
1062+0.000 10.00 0.00 0.00 1.32 14.01 0.00 17544.97 
1063+0.000 10.00 0.00 0.00 2.09 34.13 0.00 17579.09 
1064+0.000 10.00 0.00 0.00 0.01 20.99 0.00 17600.08 
1065+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.11 0.00 17600.20 
1066+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17600.20 
1067+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17600.20 
1068+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17600.20 
1069+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.02 0.00 17600.21 
1070+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.02 0.00 17600.23 
1071+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 0.76 0.00 17600.99 
1072+0.000 10.00 0.00 0.00 8.31 83.51 0.00 17684.50 
1073+0.000 10.00 0.00 0.00 6.24 145.53 0.00 17830.02 
1074+0.000 10.00 0.00 0.00 0.58 68.19 0.00 17898.21 
1075+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 6.41 0.00 17904.62 
1076+0.000 10.00 0.00 0.00 0.54 6.00 0.00 17910.62 
1077+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 5.38 0.00 17916.00 
1078+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 0.22 0.00 17916.22 
1079+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.26 0.00 17916.48 
1080+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 0.20 0.00 17916.68 
1081+0.000 10.00 0.00 0.00 0.07 0.84 0.00 17917.52 
1082+0.000 10.00 0.00 0.00 0.26 3.31 0.00 17920.83 
1083+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 3.42 0.00 17924.25 
1084+0.000 10.00 0.00 0.00 0.81 8.91 0.00 17933.16 
1085+0.000 10.00 0.00 0.00 0.44 12.47 0.00 17945.63 
1086+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 4.37 0.00 17950.00 
1087+0.000 10.00 0.00 0.00 3.16 33.23 0.00 17983.23 
1088+0.000 10.00 0.00 0.00 4.04 72.76 0.00 18055.99 
1089+0.000 10.00 0.00 0.00 7.79 118.24 0.00 18174.23 
1090+0.000 10.00 0.00 0.00 0.88 86.68 0.00 18260.92 
1091+0.000 10.00 0.00 0.00 0.20 10.78 0.00 18271.70 

Alinhamento: TRECHO: SEDE A VARZEA DO GADO 
Estaca lnicial: 0+0.000 
Estaca Final: 1239+3.443 
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Semi V' 
Area de Volume de Area de Volume Vol. Acum. Vol. Ac!t'on, Estaca Distancia 

Corte (m2} Corte (m3} Aterro (m2} Aterro (m3} Corte (m3} Aterro (m~ - (m) 

1092+0.000 10.00 0.00 0.00 0.40 6.01 0.00 18277.71 
1093+0.000 10.00 0.00 0.00 0.32 7.26 0.00 18284.97 
1094+0.000 10.00 0.00 0.00 0.68 10.00 0.00 18294.97 
1095+0.000 10.00 0.00 0.00 0.24 9.15 0.00 18304.12 
1096+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 2.40 0.00 18306.51 
1097+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 0.67 0.00 18307.18 
1098+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.72 0.00 18307.89 
1099+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 0.90 0.00 18308.80 
1100+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.83 0.00 18309.63 
1101+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18309.63 
1102+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18309.63 
1103+0.000 10.00 0.00 0.00 0.23 2.31 0.00 18311.95 
1104+0.000 10.00 0.00 0.00 0.81 10.41 0.00 18322.35 
1105+0.000 10.00 0.00 0.00 0.28 10.97 0.00 18333.33 
1106+0.000 10.00 0.00 0.00 1.13 14.10 0.00 18347.43 
1107+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 11.52 0.00 18358.95 
1108+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.20 0.00 18359.15 
1109+0.000 10.00 0.00 0.00 0.32 3.14 0.00 18362.29 
1110+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 3.20 0.00 18365.49 
1111+0.000 10.00 0.00 0.00 5.61 56.09 0.00 18421.58 
1112+0.000 10.00 0.00 0.00 13.90 195.12 0.00 18616.70 
1113+0.000 10.00 0.00 0.00 7.09 209.93 0.00 18826.63 
1114+0.000 10.00 0.00 0.00 0.83 79.20 0.00 18905.83 
1115+0.000 10.00 0.00 0.00 0.20 10.38 0.00 18916.21 
1116+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 2.01 0.00 18918.22 
1117+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 0.35 0.00 18918.57 
1118+0.000 10.00 0.00 0.00 1.28 12.98 0.00 18931.55 
1119+0.000 10.00 0.00 0.00 12.41 136.87 0.00 19068.42 
1120+0.000 10.00 0.00 0.00 10.55 229.54 0.00 19297.96 
1121+0.000 10.00 0.00 0.00 3.72 141.72 0.00 19439.69 
1122+0.000 10.00 0.00 0.00 1.62 53.37 0.00 19493.06 
1123+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 16.06 0.00 19509.12 
1124+0.000 10.00 0.00 0.00 0.36 3.62 0.00 19512.74 
1125+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 3.78 0.00 19516.52 
1126+0.000 10.00 0.00 0.00 0.11 1.21 0.00 19517.73 
1127+0.000 10.00 0.00 0.00 0.04 1.43 0.00 19519.16 
1128+0.000 10.00 0.00 0.00 0.21 2.46 0.00 19521.63 
1129+0.000 10.00 0.00 0.00 0.27 4.79 0.00 19526.42 
1130+0.000 10.00 0.00 0.00 0.22 4.93 0.00 19531.35 
1131+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 2.25 0.00 19533.60 
1132+0.000 10.00 0.00 0.00 0.22 2.26 0.00 19535.86 
1133+0.000 10.00 0.00 0.00 0.78 10.16 0.00 19546.03 
1134+0.000 10.00 0.00 0.00 0.33 11.17 0.00 19557.19 
1135+0.000 10.00 0.00 0.00 0.01 3.47 0.00 19560.67 
1136+0.000 10.00 0.00 0.00 0.81 8.25 0.00 19568.92 
1137+0.000 10.00 0.00 0.00 1.27 20.87 0.00 19589.78 
1138+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 12.69 0.00 19602.47 
1139+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 0.21 0.00 19602.68 
1140+0.000 10.00 0.00 0.00 0.13 1.56 0.00 19604.23 
1141+0.000 10.00 0.00 0.00 0.90 10.34 0.00 19614.57 
1142+0.000 10.00 0.00 0.00 2.44 33.41 0.00 19647.98 
1143+0.000 10.00 0.00 0.00 0.01 24.47 0.00 19672.45 
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Semi Area de Volume de Area de Volume Vol. Acum. v~ ~ 

Estaca Distancia Vol. "kc....m.r ~ 
Corte (m2) Corte (ml) Aterro (m2) Aterro rm"ii lml Aterro (ml) Corte (ml) 

1144+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.12 0.00 19672.57 
1145+0.000 10.00 0.00 0.00. 0.00 0.00 0.00 19672.57 
1146+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 1.40 0.00 19673.97 
1147+0.000 10.00 0.00 0.00 0.60 7.38 0.00 19681.35 
1148+0.000 10.00 0.00 0.00 0.18 7.83 0.00 19689.18 
1149+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.82 0.00 19691.00 
1150+0.000 10.00 0.00 0.00 0.50 4.89 0.00 19695.89 
1151+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 4.98 0.00 19700.86 
1152+0.000 10.00 0.00 0.00 0.01 0.11 0.00 19700.97 
1153+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.11 0.00 19701.08 
1154+0.000 10.00 0.00 0.00 0.29 2.90 0.00 19703.98 
1155+0.000 10.00 0.00 0.00 0.10 3.86 0.00 19707.84 
1156+0.000 10.00 0.00 0.00 0.14 2.35 0.00 19710.19 
1157+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 1.38 0.00 19711.57 
1158+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19711.57 
1159+0.000 10.00 0.00 0.00 0.27 2.71 0.00 19714.28 
1160+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 2.71 0.00 19716.99 
1161 +0.000 10.00 0.00 0.00 0.29 2.92 0.00 19719.92 
1162+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 3.18 0.00 19723.09 
1163+0.000 10.00 0.00 0.00 0.49 5.13 0.00 19728.23 
1164+0.000 10.00 0.00 0.00 0.44 9.22 0.00 19737.45 
1165+0.000 10.00 0.00 0.00 0.24 6.79 0.00 19744.24 
1166+0.000 10.00 0.00 0.00 0.12 3.60 0.00 19747.84 
1167+0.000 10.00 0.00 0.00 0.05 1.71 0.00 19749.55 
1168+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 0.80 0.00 19750.35 
1169+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.30 0.00 19750.64 
1170+0.000 10.00 0.00 0.00 0.74 7.44 0.00 19758.08 
1171+0.000 10.00 0.00 0.00 1.26 20.09 0.00 19778.17 
1172+0.000 10.00 0.00 0.00 0.76 20.23 0.00 19798.41 
1173+0.000 10.00 0.00 0.00 0.20 9.61 0.00 19808.01 
1174+0.000 10.00 0.00 0.00 0.13 3.30 0.00 19811.31 
1175+0.000 10.00 0.00 0.00 0.15 2.73 0.00 19814.04 
1176+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 2.25 0.00 19816.29 
1177+0.000 10.00 0.00 0.00 8.55 86.35 0.00 19902.63 
1178+0.000 10.00 0.00 0.00 4.19 127.37 0.00 20030.00 
1179+0.000 10.00 0.00 0.00 0.59 47.74 0.00 20077.75 
1180+0.000 10.00 0.00 0.00 0.28 8.67 0.00 20086.42 
1181+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 2.80 0.00 20089.22 
1182+0.000 10.00 0.00 0.00 0.13 1.31 0.00 20090.53 
1183+0.000 10.00 0.00 0.00 0.04 1.67 0.00 20092.20 
1184+0.000 10.00 0.00 0.00 1.69 17.26 0.00 20109.46 
1185+0.000 10.00 0.00 0.00 9.62 113.08 0.00 20222.54 
1186+0.000 10.00 0.00 0.00 3.15 127.69 0.00 20350.23 
1187+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 31.77 0.00 20382.00 
1188+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.57 0.00 20382.57 
1189+0.000 10.00 0.00 0.00 0.01 0.10 0.00 20382.67 
1190+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.10 0.00 20382.78 
1191+0.000 10.00 0.00 0.00 0.04 0.37 0.00 20383.15 
1192+0.000 10.00 0.00 0.00 0.23 2.63 0.00 20385.78 v 1193+0.000 10.00 0.00 0.00 0.01 2.30 0.00 20388.08 
1194+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 0.29 0.00 20388.37 
1195+0.000 10.00 0.00 0.00 0.27 2.92 0.00 20391.29 
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" Semi Area de Volume de Area de Volume Vol. Acum. Vol.A~ Esta ca Distancia 
Corte {m2) Corte {m3) (m) Aterro {m2) Aterro {m3) Corte {m3) Aterro {m3) 

1196+0.000 10.00 0.00 0.00 0.02 2.96 0.00 20394.25 
1197+0.000 10.00 0.00 0.00 1.17 11.95 0.00 20406.20 
1198+0.000 10.00 0.00 0.00 10.47 116.46 0.00 20522.66 
1199+0.000 10.00 0.00 0.00 4.77 152.48 0.00 20675.14 
1200+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 48.22 0.00 20723.37 
1201+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.53 0.00 20723.90 
1202+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20723.90 
1203+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20723.90 
1204+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.00 20723.94 
1205+0.000 10.00 0.00 0.00 0.08 0.84 0.00 20724.78 
1206+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 1.35 0.00 20726.13 
1207+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.60 0.00 20726.73 
1208+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.05 0.00 20726.78 
1209+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20726.78 
1210+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20726.78 
1211+0.000 10.00 0.00 0.00 0.35 3.51 0.00 20730.29 
1212+0.000 10.00 0.00 0.00 0.48 8.35 0.00 20738.64 
1213+0.000 10.00 0.00 0.00 0.27 7.53 0.00 20746.17 
1214+0.000 10.00 0.00 0.00 0.06 3.27 0.00 20749.44 
1215+0.000 10.00 0.00 0.00 0.03 0.88 0.00 20750.32 
1216+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.33 0.00 20750.65 
1217+0.000 10.00 0.00 0.00 4.76 47.68 0.00 20798.34 
1218+0.000 10.00 0.00 0.00 7.24 119.48 0.00 20917.82 
1219+0.000 10.00 0.00 0.00 2.24 94.80 0.00 21012.62 
1220+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 21.65 0.00 21034.27 
1221+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21034.27 
1222+0.000 10.00 0.00 0.00 2.44 24.39 0.00 21058.66 
1223+0.000 10.00 0.00 0.00 9.61 120.48 0.00 21179.15 
1224+0.000 10.00 0.00 0.00 4.54 141.47 0.00 21320.61 
1225+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 45.38 0.00 21365.99 
1226+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.02 0.00 21366.02 
1227+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.02 0.00 21366.04 
1228+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21366.04 
1229+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21366.05 
1230+0.000 10.00 0.00 0.00 0.01 0.13 0.00 21366.18 
1231+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.12 0.00 21366.30 
1232+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21366.30 
1233+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21366.30 
1234+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21366.30 
1235+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21366.30 
1236+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21366.30 
1237+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21366.30 
1238+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21366.30 
1239+0.000 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21366.30 
1239+3.443 1.72 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21366.30 
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